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^ пражцями, і шляхоцька Поль
ща за свій напад на селян
сько-робітничу Україну мо
рального оправдана не знай
де і остане таки наїздником 

Л] України.

конують ся контракти на до- 'большевиків. Резолюція до- 
ставу рільничої та иншої ма-магаєть ся рівно* знесеня за- 
шинерії. Шкода лиш, що не борони робітничих зібрань та 
почала ся ще торговая з Аме- установлена тарифи робітни- 
рикою". чої платні. \

поручників і кількох моряків. 
Сказано, що вони будуть ви
пущені толі, як Брнтійцї випу
стять таке саме число турець
ких націоналістів, яких інтер
новано на Мальті.

Георгія відказала ся достар
чити нафти вірменським зеліз- 
ницям, наслідком чого зеліз- 
ничий рух у Вірменії майже 
зовсім завмер і посилка ' ратун 
кових засобів перервана. Ро
бітничі союзи оповістили, що 
вони не позволять вивозити 
ніяких харчів, одягу та ин- 
тиих засобів.

Тутешні бизнесмени повою
ють ся, що большевизм. поши
рить ся незабаром на цілий 
Кавказ.

Населене сего міста відно
сить ся ворожо до антантської 
окупації і е признаки, що во
на буде занехана. Ко-іиб се 
стало ся, то -річ не виключена, 
що Вірменія заключить союз 
зі Совітом. Сказано, що фке 
ведуть ся переговори між Мо
сквою і Еріванем.

корабель, котрий мав йти до 
Ісляндії. В дорозі залфа кора
бля розоружила і замкнула о- 
фіцирів і спрямувала‘корабель 
до Мурманська. Корабель від
дано до розпорядн мости совіт 
ській Росії.

Новинки
Ред.) •

Азербайджан совітською ре- 
публикою.

ЛОНДОН, 1. мая. Тут о- 
повіщають, що большевикн 
поставили 27. цвітня правії- 
тельству Азербайджану ульті- 
матум і се правнтельство за
раз зрезигнувало. За згодою 
всіх партій власть передано в 
руки совітської адміністрації.

Після того большевикн при
знали Азербайджанську рену. 
блику і слідуючого дня увій
шов до Баку відділ червоно
го війська.

Совітське правнтельство звер
нуло ся з мировим пред- 

ложенем впрост до 
польського народа.

ЛОНДОН, 3. мая. — ' .Ігно
руючи цілковито 
правнтельство, російське со
вітське правнтельство зверну
ло *ея з мировим предложенєм 
впрост до польського народа.

Предложенє се, вислане без- 
дротним телеграфоі», е підпи
сане Лєнїном, Троцьким, Чі- 
черіном і Курським.

В предложеню говорить ся, 
що польська шляхта запродує 
польський народ і втягає йо
го в непотрібну війну з совіт
ською Росією.

ПОЛЯКИ ЗАНЯЛИ КИЇВ. ПЕТЛЮРА ДОБИВ ТОРГУ 3 Мирові 
Совітські армії перйшлм на ШЛЯХОДЬКОЮ ПОЛЬЩЕЮ, ніею І Совітамн на Сибірі, 

лівий берег Дніпр*. Польські імперіалісти мають ВАШІНГТОН, 11. мая — Тут
контролювати Петлюрі*- довіданоЧся нині, що Японія

ську “Україну", котру

переговори межи Япо-
Звірства польських легіонерів.

Польські легіони по занятм 
місточка КаЗимірова розстрї- - 
лили 22 совітських урядовців. 
Перед розстрілом їх звірськн 
мучили. Начальниковії кара
ульної роти викололи очі, ді
ловодові! відрубали руки. Все 
населене ограбовано, бога- 
тьох били шомполами. (Ра
діо з ЗО. марте},- —

ЛОНДОН, 8. мая. — Наспів 
ша сюди вчерашиа бездротна 
телеграма з Москви каже, що 
польські і українські війська 
заияли в четвер' вечером Київ.

Текст виданої заяви

розпочала з бодьшевиками на 
Сибірі переговори в справі за- 
ключеня мира.

ВАРШАВА, 11. мая - (Асо- Нин,шні довіРочні відомо- 
шісйтед Прес.) — Перед роз- 0711 до т>"гешно* японської ам- 
початєм походу на Київ за- Засади можуть, що японські і 

межи Польщею і у. совітські власти у Владивосто- 
війська бороли ся в київськім краінок) (Петлюрою і Ko.) мі- ц' заклк>чили угоду, котра мо- 
районі з переважаючими, во- лїтарну, економічну і чполїтнч- жлив0 пРиведе 30 відкликаня 
режими силами на північний і ну угоду, на підставі котрої ^лизько 20,000 японського вій

польськемусять ще перше 
самі створити.

зву
чить:

“В ночи з 6. на 7. мая наші ключено

Незмінність радянської систе
ми в Росії.

Копенгагський “Soxiaidetoo- 
krat " з 5і). марта доносить, 
що Чічерін на питане, чи со
ні тс ьк'а Росія в останнім сво
їм мировім предложеню до А- 
мерики згадала, що вона є го
това завести в Росії міщан
сько-демократичний лад, за
явив, що Росія цілком не ду
має про зміну радянської сис
теми, але навпаки закріпляє 
її веїми соціалістичними заса
дами.

полудневий захід від Київа. Польща дістає вихід до Чор- Іська 3 “-1адивостоцького ра
йону, як також і до евакуації 
Сибіру всіма японськими вій- 

Іськами.

Видають пашпорти соція- 
лїстам.Над вечером ворог увірвав cç ного моря, 

на передмістя Київа, однак зі- j На підставі тої угоди Поль- 
* став стриманий контратаками, ща, помагаючи в реорганїза~|

Пізнїйше ваші війська діста- ції України під проводом ге- В амбасаді заявлено, іцо ся 
ли прнказ відступити і поча- нерада Петлюри, буде мати угода має ні шли запобічи 
лн переплявляти ся на лівий в українськім міністерстві сво- [конфліктам межи Японцями і 
буег Дніпра. • , 1 го віцемінїстра; міністерство j Росіянами і

се буде зложене головно з
експертів, щоби помочи дер- 3 Владивостоку і його околи- 
жаві вибити ся на ноги в її бо- Ш-

ЛОНДОН, 6. мая. Міні
стерство заграничннх справ 
згодило ся видати пашпорти 
Квенчови і МакЛінови, делега
там бритійської СОЦІАЛІСТИЧ
НОЇ партії, які мають розслїди 
ти політичні відносини в Ро-

ПЕРШИИ МАЙ У ВАРШАВІ.
дати японським В демонстраціях брало участь 

20.000 'робітників. — Со
ціалісти проти війни.

військам спромогу забрати сяВідбили польські війська. Каже, що брнтійська фльота 
буде дальше бомбардувати 

чорноморське побереже.

щ
сії. Делегати еї виїдуть 6 ко
роткім часі. ,“В напрямі Путилова наші 

війська відперли ворожий на
ступ 20 миль від Красного. В 
напрямі Ігумена (на схід від 
Мінська) ворог пробував пе
рейти коло села Березини ріку 
Березину, однак зістав відіг
наний назад на другий бік рі-

ВАРШАВА, 1. мая. 
числюють, що в демонстраці
ях на Першого Мая брало у- 
часть 200.000 осіб. На соціа
лістичних прапорах видніли 
написи: “Проч з Війною"; “Ми 
хочемо Мира", “Проч з Мілі
таризмом”. /

До Варшави покликано до
даткові військові відділи, аби

Об-В угоді установлено нев- 
Польща буде мати цїлкоїш- тральну зону, по ЗО кіл доме

ту контролю над зелїзницями трів на' обох боках Усурій- 
на незмірних просторах чор- ськоі зелїзної дороги, ' від 
ноземної країни. Владивостока до Хабаровська.

Польща обіцюе дати Україні Після угоди, совітська по- 
(петлюрівцями) Мілітарну (вій лїція буде відвічальна за вдер 
ськову) поміч на протяг 10 жанє порядку.

Угоду сю заключили коман
да нт російських військ у Вла
дивостоці і ген. Ой, комен
дант японських військ на Си
бірі.

ротьбі за істнованє.
ЛОНДОН, 10. мая. — Вол- 

тер Юм Лонґ, перший лорд 
адміралїцїї, відповідаючи 
нині на питане в палаті гро
мад заявив, що бритійські ко
раблі на Чорному морі будуть 
дальше бомбардувати росій
ське побереже до того часу, 
доки большевикн не запере- 
стануть воєнних кроків протТГ здавити розрухи, підчас які^х 
кримської армії ген. Вранґля ранено около 20 осіб, 
(наслідника Ден'ікіна), щоби 
таким робом приневолити їх 
до перкмиря. Він признав, 
що бомбардоване спинило ви
віз з Росії сирих матеріялів, ЛОНДОН, 3. мая. Насе- 
однак заявив, що се вина со
вітського гіравительства, ко
тре вело дальше воєнні кроки.

Американські соціалісти ста
влять Дебса кандидатом 

на президента.
НЮ ИОРК, 10. мая. 

ціялїстична національна кон
венція, яка продовжає тут ни
ні свою сесію, має номінуцати 
Евгена В. Дебса кандидатом 
на президента. Ходять слухи, 
що Дебс буде невдовзі увіль
нений з вязницї. Сподіють ся, 
що Сеймор Стедман з ІІІіка- 
ґо' буде номінований Дебсо- 
вим заступником.

Соціилїстична виборча кам
панія розпочалась вчера по 
полудим масовим мітінгом в 
Медісон Сквер" Ґарден, де зі
брало ся шість тисяч осіб. Го
ловними бесідниками були 
Стедман, Моріс Гілквіт і Вік
тор Берґер.

Жовнірські Ради серед Січо
вих Стрільнів.

- “Нова Доба” а 10. цвітня 
доносить:

Від приїзного січового стар
шини, що виїхав недавно з 
місця постою галицьких час
тин — довідуемо ся, що у- 
українські Січові Стрільці по
творили у 'себе стрілецькі ра
ди (на лад жовнірських рад), 
арештували висших контрре
волюційних старшин,кв тому 
числі отам. Ціріца і Микитку 
Зараз називають ся Січові 
Стрільці “Чуга”, себто "Чер
вона українсько-галицька ар
мія".

Со

ки".
(Замітає в поданій висше- те

леграмі те, що в депеші з 
Москви не згадуеть ся про 
жадні українські- війська, Лн- 

• ше говорить ся про ворожі 
, війська, ворожий наступ і т. 

д.; розуміючи під сим поль
ську армію. " Слова “Україн
ці” і "українські війська" у- 

. живають самі телеграфічні а- 
генціі умисно для того, щоби 
представити польський %наїзд 
на селянсько-робітничу Укра
їну як війну о “визволене" У- 
краіни з “чужинецького на
їзду”, себто з під власти у- 
країнських селянських і робіт
ничих Рад. Коли і є в поль
ській армії які Петлюрові не
добитки, то в кождім разі е 
їх дуже мізерне число, най
більше кілька тцеяч. Се ті не
щасливці, котрих удало ся Пе
тлюрі зібрати по таборах по
лонених в ріжних краях. Вони 
не представляють - фактично 
жадної сили, а лише дають 
ціляхоцькій Польщі і всесвіт
ній реакції претекст до мораль 
ного “оправдана" з свого гра
біжницького походу на Укра
їну. — Ред.)

літ.
В недавній прокламації ге

нерал
польської держави, оповістив, 
що Поляки заберуть ся з У- 
краіни аж тоді, як українська 
держава буде тревало вста
новлена і запобіжить ся інва-

Пілсудський голова

В амбасаді заявляють, що є- 
сли угода буде вдоволяючо ви 
конана, то велике число япон-

Населене відносить ся бай
дужно до побіл.

зії зі сходу. ських військ без сумніву буде 
(Біда лише в тім, що Пет-jвідкликане з Сибіру, 

люра і кількох його підхлїб- : Послїдні донесеня до Ва- 
имків у Варшаві не. представ І иіінґтону виказують, що пи
ляють жадної власти на Укра- японських військ у Вла- 
іні. Вони продають польській ! дивостоцї і. його околиці і на 
ШЛЯХТІ українських робітників .північ ЗДОВЖ Усурійської зелїз 
і селян "якраз так, як циган про !Н01 дороги до . Хабаровська, 
давав шкіру на живому мед-] виносить 20.000 людий. 
ведеві. Та сим нікчемний па- 
холок польської і всесвітної

ленє Польщі відносить ся апа
тично до побіл польської ар
мії. В суботу робітництво у- 
строїло великі 
домагаючи ся мира.

: "с.* .
демонстрації,

Большевикн зривають торго
вельні переговори.

Перший Май на Сибірі І в 
Японії.КОИЕНГАҐА, 5. мая. —- Го

лова російської торговельної 
делегації заявив сьогодня, що

реакції разом з своїми това- С°вітська Росія і і еоргія за- деЛЕГація рішала зірвати тор- 
ришамй — соціялїстами! —( ключ яли мир. говельні neper
показують лише, як низько ЛОНДОН, 10. мая. — Без- до Росії. Він 
вони впали, на які вчинкії во- дротна депеша з Москви до- ни делегації не вірять-в щи- стоці, брало участь понад
ни сросібні, якому чортови носить, що ' межи совітською рість правительства антанти і двайцяТь тисяч Росіян і дещо
вони готові служити,, щоби і Росією і рспублЯкою Ґеоргів- подав слідуючі причини сво- Корейців,
лишд; дістати ся до панованя |ю заключено вировий дого- їх сумнівів: 
нуг українським працюючим ;Bjp, в договорі застерігаєть 1. Делегація чекала тут да- 
народом, хочби і під багнетом Ся, що Росія має признати не- ремно на відповідь зі Сан Ре-
польського лєгіонїста І хоч з залежність Георгії і зобовяза- мо, коли там відбувала ся ан-
послїднимя злочинними подви ти ся не вмішувати ся у вну: тантська - конференція.

і трішні справи георгійської ре-1 2. Преміер. Лоїу Джордж є
публнки.

• - "* £4
До Архангельська прибув ні

мецький корабель з соці- 
ялїстичними делегатами.

КОПЕНГАГА, 7. мая. Доне
сене з Архангельська до “По- гатьох 
лїтікен” каже, що на німець
кому корЯблї “Сенатор Шре
дер” прибули до Архангель
ська шістьдесять делегатів від 
німецьких незалежних соція- 
лїстів. Дня 10. цвітня вони сї- іничо-селннську владу, чим мо
ли покрядьки в Куксгавенї на ■ жуть, і дають хліб.

Вістки з правобережної Укра
їни.ГОНОЛЮЛЮ, 4. май. — 

Каблєграма з Токіо доносить, 
юри і вернути і що в демонстрації, яку устро- 
азав, що чле- єно Першого Мая у Владиво-

КИІВ, 29. марта. З Вин
ниці повідомляють, що в бо- 

місцевостях селяни
збираютк дарунки червоній 
армії.. Ограбовані ріжними 
бандитами підчас відсутности 
совітської влади, селяни ду
же радо підтримують робіт-

В Токіо, столиці Японії, я- 
понебкі робітничі організації 
у строїли^ на Першого Мая ве
лику демонстрацію, що була
першим того рода Відступом 
японського робітництва.манїяка-"отамана”гами

кількох його за утинків не.го
дять ся навіть самі петлюрів-

Польська кавалерія увійшла ^гляди львівський “Вперед" 
до Київа в суботу. і “Землю і Волю", не згадую-

ВАРШАВА, 9. мая. — Поль*’ чи вже П|Ю віденський “ Укр. 
ська кавалерія увійшла до Ки- Прапор", а в Америці >)1а- 
їва за відступаючими больше- р0диу Волю" і “Свободу")/ 
виками в суботу рано, роль- то все-ж таки шляхоцька 
шевикн опустили місто. Кава- Польща, котра устами свого 
лерія увійшла до Київа з за- міністра заграничннх справ 
ходу. Патека недавно ше заявляла,

виминаючий, чіпляєть ся ма- 
Релублика має складати ся лих пунктів дотично особи- 

з Тіфлїської, Кутайської і Ба- стостий і послугуєть ся не- 
тумської губернії, а також з правдивими історіями. 
Закатальського і Сухумського 3. Бритійська фльота веде 
округів та частини- чорномор- чинні операції проти чорно

морського поббрежа.
розоружити 4. Делегація прийшла до за

|ц? і'рммилц і. /Af/лі /\4h\i ;,ТмТ

іУ Франції арештують робіт
ничих провідників. ПРЕДСТАВЛЕНА В УКР. РОБ. ДОМІ.

ПАРИЖ, 11. мая. — Вчера 
арештовано в Парижі 17 осіб, 
між ними кількох робітничий 
провідників під закидом за-

В СУБОТУ, 15 МАЯ
Toe. “Просьвіта” з 1er Кіддонаи і Елмвуд

відіграє
ської области..

Георгія має
всі свої військові сили, групи ключеня, що Росія може дати страшуваня робітників.
і "особи ворожі до совітсько- більше західній Европі чим за- -----------
го правительства та інтерну- і хідна Европа Росії, Лхо Р», Л||Піа чада переговори
вати їх в концентраційних та- сія не може позволити^агби , _ \. , . . „ з совітською Росією,борах, щоби потім віддати їх зносини з нею відбували ся
в руки совітської Росії, якої дорогою ультіматумів. КОВНО, 11. мая. — Литов-
правительство зобовязуеть ся і Совітська делегація думає, ська телеграфічна агенція на
дарувати їм їхнє жнтє. Однак що антанта планує нову інтер- же, шо в минувшу пятницю 
веї їх воєнні засоби, цінно- венцію, уживаючи сим разом розпочали ся межи Литвою і
сти і фонди будуть сконфіско- Польщу і Японію, та що ? совітською Росією мирові пе
вен і без жадного винагородже антантою можна буде доперва реговори.

'тоді переговорювати в “при- -----------
Георгія зобовязуеть ся у- личнин" спосіб, коли буде по- 

вільнити від кари і дальших валений той плян. 1
судових кроків всіх тих, яких] Дальше-.голова совітської 
в*теперішнім часі оскаржуєте делегації сказав: “Росія знаГє,
ся за вчинки поповнені в ко- що польська війна може бу- і САН ФРАНЦІСКО, 8. мая.

ти початком нової, і загально — Донесене з Токіо, столиці 
воєнної пожоги, але Росія Японії, говорить, що япон-
складає відвічальність за те ська робітнича партія ухвали-
на Польщу і на тих, яіа її під- ла дня 2. мая-резолюцію, в я-

кій домагаеть ся від прави-

“ПРОЦЕСОВИЧІ” 5
ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 35 І 25 ЦТ.•----------- що не уважає Петлюру пред-

Троцький "проводить совіт- ставником України, лише про 
ською армією проти Польщі, відником банд, якими добре 

ЛОНДОН, 11. мая — Ни- скористуватн ся у війні про-
3 ти большевиків, — тепер ся 

Польща заслонюеть ся “уго
дою" з тими кількома злочин
цями і політичними Дурнями 
і трубить перед світом, що во
на в порозумінні і спільно з 
Українцями йде визволити У- 
країиу від “чужого наїзду”. 
В такім дусі висилають ся всі 
телеграми з Варшави а навіть 
з Лондону. ' Словом “Укра
їнець" імперіалістична шля
хоцька Польща хоче закрити 
свої грабіжницькі плянн і мо
рально оправдати ся перед 
світом. Але Петлюра з кіль
кома нншнмн польськими на
колками не е Україною ані V-

В СУБОТУ, 22. МАЯ 
Тов. Чиї. “Просьвіта” в місци

відіграє гарну комедію в 4-ох діях п. н.:

і ЧЕРВОНА СВИТКА"І!нїшна бездротна депеша 
Москви каже, дцо Лев Троць- 
кий, російський совітський мі- 
нїстер війни, виїхав на поль
ський фронт і .особисто про
водить чфвоними військами 
проти- Поляків.

в
ЦІНИ МІСЦЬ: 75 50, 35 і 25 ЦТ.

В ПОНЕДІЛОК, 24 МАЯ, С. Р.
(Victoria Day і.

Укр. Драм. Тов-о їм. Ів. Котляревського
виставить загально відому мельодраму в 5-ох діях 

М. Старицького п. н.: »

ня.
Японські робітники домага- 

ють ся відтигиеня япон
ських ВІЙСЬКдЗ Сибіру.

Ьольшеамкн ставлять опір ма “НІЧ ПІД ІВАНА КУПАЛА”східнім березі Дніпра. ристь совітської Росії.
В виставі беруть участь найлучші сили Тов-а. *

ЦІНИ МІСЦЬ: 75, 50, 35 І 25 ЦЕНТІВ.
ВАРШАВА, 11. мая. — Боль 

шевицькі війська остановнли 
ся на східнім березі Дніпра 
коло Київа і тіні- ставлять о- 
пір. Арматшй огонь шаліє на 
північ і на полуднє від Київа.

‘і
Вірменія порозуміваеть ся з 

совітською Росією.
БАТУМ, Кавказ, 6. мая. — 

Совітська армія в Баку взя
ла в полон двох бритійськнх

Тикетн на всі представлена можна купити вчаснїй- 
ше в Українськім Робітничім Домі І у всіх 

українських склепах та підприємствах.
держують.

“Поки що ми ведемо вель- тельства відкликаня з Сибіру 
ми успішні переговори зі скан японських військ, котрі там 
динавськими фірмами. Вже ви- борять ся проти російських

Ш
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Число 25.2 - ?

НА ВОЛИНІ.І . Зесуі вагони 7.500 куб. сажнів, по
правлено 97 паровозів, 104 ва
гони, 302 версти шляху. Лади- „ .
ли Теж лікарні, бані і" бараки. “ знаходимо лопись «Дуб-

на, в якій автор знайомить нас 
зі станоА лікарської допомо-

села. аж ніколи ховати задля 
маси трупів. Ховають вераз 
без попа, без трумни, закопу
ючи в землю трупа.

антами все ще мас силу, і що - 
відкритої дороги в совітські 
порти ще нема Російські го
рожами, котрим удало ся ви- 
їхатй зі Злучених Держ 
правдоподібно застрягли 
в котрім небудь невтральмім 
порті. Ще гірше було би з» 
тими, що поїхали би на Одесу. 
Вони мусіли би переїхати че
рез Константи нопідь, де в по- 
слїднім* часі, кати вірити га
зетним донесеним, денїкінцї і 
помагаючі їм союзники рекру
тують Росіян до послідного 
бою, який вони приготовля
ють проти совітських військ 
на Крииі. Замість Одеси, їм 
грозила би небезпека попасти 
ся в руки російських контрре
волюціонерів і бути силою 
втягненими до війська.

Російські горожани в Аме
риці, що хочуть' вернути до 
Совітської Росії, повинні па- 
мятати, що до того часу, до
ки бльокада совітських пор
тів алїянтами не буде знесена, 
дорога туда буде замкнена. 
Можність свобідного переїзду 
до Росії настане лиш зі зне- 
сенем бльокади, а не скорше. 
До того часу треба ждати, до
ки наше бюро не одержить від 
совітського гіравительства ін
струкцій відносно заосмотре* 
нн російських горожан, що 
вертають до Сові Росії, в від
повідні документи і удїлюва- 
не помочі тим, що еї будуть 
потребувати.

Покищо треба chjjïth на 
НІсци і hç давати себе обду
рювати всяким любителям ре- 
клями і наживи.”

Ся заява була видана дня 
22. цвітня, 1920 р. ,

В 63. ч. “Варшавского Сло-юти з тм і других крап европн. “Kurjer Ропишт” з 30. мар
та приносить таку відомість 

$ з Перемишля: В пягницю 26. 
марта відбув ся в Перемишлі 

• ЯР®- вляв ся дат щось Українцям, :іолітичНий процес перед во-
МОВЛЯВ. £ННИМ судом — проти 15 осіб, 

прислане для Поляків. Вкінці обжалованих в большевицькій 
таки прислав і для Бузека я- ,|ропаГанді в Галшіипї Всіх 
кусв частину, але самий послі- обжалованих

Працювало 240.000 червоно-
армійцїв, 7.000 громадян, до ____ _______
7 000 військових коний, т,™ » ^ п Лубенському по
156.000 приватних осіб. B*TL 3 "‘ ДОПИСИ

що найважшйше. Отак в Лу
бенському повіті ще від осе- 

Забезпечеме родин червоно- ни лютує віспа з великим від- 
армійців. сотком смертельности. " Крім

віспи грасує дифтерія А тнм- 
часом санітарний відділ при 
старостві й гадки не має бо-

I 7;. •НЕ М0ЖНА ЩЕ ЇХАТИ ЗІ 
ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ 

ДО РОСИ.
З

се,
І До “Впережу” пишуть:

Положене робітництва в 
І Дрогобичі по частих погро- 
ї; за* цеитральиому урядови, де- 

Ц «по змінило ся на краще. Ро‘- 
I бітіїики дістають 30 — 40 ко- 
- ром денно, крім сего карні, о- 

: між та обуву по максималь
них цінах. Місячно на осо- 

I’ 6у прмдїлюсть ся: 10 кг. му- 
I ки. 5 кг. круп, 1 кг. товщу, 1 

кг. цуркру, бульбу необмеже
но Ціни розмірно невеликі.

Організаційну роботу серед 
українських робітників тепер 
трудно вести. На перепоні 

1$ сену стоїть атмосфера, в я- 
кій живе наше робітництво 

і. 3 одної сторони власти не да- 
I дуть дозволу на ніяку органі- 

за цію, а з другої самі поль- 
I ські робітники до сего не до- 

■ пустять. Кождий робітник 
І мусить' належати до професіо

нальної організації і від се- 
• го залежить його прииятє до 
' служби. "Сей терор польських 

робітників сильно впливає на 
українське робітництво. Не ди 
ео отже, що ради хліба, вони 

г> . приневолені мовчати.

Нюйорські “Укр. Щод. Ві
сти” містять заяву російсько- 
rd совітського бюра в Ню 
Порку, в котрій говорить ся 
слідуюче з приводу недавннх 
віїстий про виїзд зі Злучених 
Держав до Росії:

“Наше бюро зі всіх сторін 
одержує запити в справі по- 
явившоі ся в декотрих англій
ських і передрукованої росій
ськими газетами замітки про 
те, що міністерство для за- 
граничних справ (“Стейт Де- 
партмент") не буде ставити 
жадних перешкод що до ви
їзду російських горожанзі 
Злучених Держав. В наслідок 
того декотрі корабельні ком
панії почали рекламу вати про 
дажу білетів “на виїзд в Со
вітську Росію”, а російські го
рожани, що живуть в ріжних 
сторонах Злучених Держав, 
почали приїздити до Ню Иор- 
ку, щоби завчасу забезпечи
ти собі Miçpe на кораблі, які 
будьте би мали удавати ся до 
російських1 портів.3 В дійсно- 
сти Росіяни, що хочуть-їхати 
домів, але не знають, як спра
ва з виїздом стоїть, попада
ють- в лапку. Агенти ріжних 
корабельних компаній спону
кують їх лишити задаток або 
й есю ціну за шіфкарту. я- 
кою ледви чи можна буде по- 
користувати ся в,-близькій бу- 
дучности, примушують їх мі
няти американські доляри на 
рублі і на там обміні безсо-

засуджено на
док. Та А то до поділу сього кількалітну тюрму, між нн- 
дрантя приділюваио Україн- тими Пизика, Маркфельда, 
цїв і з инших сіл. А вже сам Тилея і других. . v

Совнарком постановив на- ; 
класти на губерніальні, повіто
ві, вблосні Ісполкоми і сільськіподіл се вершок несправедли 

вости. Кому хотів, дав, а ко-1
, . роти ся з тими страшними по

ради Обовязок організувати шестямн Дїкареии на участок 
допомогу родинам червоно- 3 населенеі, 8 10 ТИСяч лю-
арміиців. Між иншим на на- да видаеть „ ,0 г ів хі.
селене кождо, волости нак-іа- ніни д ]5 граиів ,ш,іцт Kulfu.

rivurn.

5oraT. Арештоеаяя комуністів в Люб
ліні.

му ні, не дав нічого, 
ший дістав більше,' а бідна 
вдова пішла з порожнини ру- Польські часописи ґвалту-
ками. Одна жінка дістала на кггь_ шо в Дюблині появило 
пр. один черевик, а другого ся богато комуністичних аґі- 
Біг дасть: роби, що хочеш з таторів. Наслідком сих доне

сень .лаіьські власти арешту-

даеть ся в порядку трудової 
повкнности обовязок переве- ; 
деня всієї праці, яка відносить
ся до обробленя паля, збира- 
ня збіжа і т. и. (Радіотел. з 
30. марта).

Самий санітарний відділ щось 
неімовірне. В канцелярії, зава
леній всяким дрантєм, архіва
ми, мішками з цукром, мукою, 
серед бруду й порохів, в ат
мосфері згннлизни 
референт", від якого зале

жить житє й здоровлє населе- 
Крім сього числа російських ня. À сей пан у всіх сих спра- 

“полонених",. яких вислано до вах радить ся своєї канцеля- 
Африки, лишило ся ще у са- ристки або фершала, а лїка- 
мій Франції богато російських рів трактує зовсім не чемно, 
вояків, яких Французи дер-

дарунком.
Так як в Бузеку ділено у нас вали на сих 

американські дари скрізь.
днях десятьох 

провідників польської комуні
ст іїчної партії в Люблині засідає

Російські “полонені" у ФранціїЗ РАДЯНСЬКОЇ УКРАЇНИ. 
Переговори в Київ).

Мілітаризація зелїзниць в 
Польщі.

“Kurjer Cotizienny" з 4.
цвітня подає за большевнць- срйму , Варшаві (дня 27. 
кими жерелами, шо між совіт- марта) ухвалено в трете му чи- 
ським урядом Росії а україн- таню закон про мілітаризацію 
ськими соціалістичними про-. зелїзниць За законом голо.
відниками _ переговори Д°- СуВали всі посли, кромі соці- 
бігають ДО КІНЦЯ. Переговори ялїстів. 
відбувають ся в Київі. Україн-1 
ські соціялїстичні проводирі ■ 
згодили ся на союз совітських 
републик, '

заеїданю польського

їм доводить ся чекати юр- 
жать як полонених під дуже бою в кутку канцелярії годи- 
тяжким режімом. Полонені, сі нами, аж пан референт зво-‘ 
розміщені по таких таборах: лить уділити їм- пять хвилин 
Алїбадє (під Верденом — свого дррого-цінного часу. 
3.000), Суезм (2.000), форт Бачите; він тимчасом розмов- 
Лесейльон (під Верденом — ляє зі своїми знайомими або 
300), форти де Пенні, бонель, умизгуєть ся до гарненьких 
Флєссца, Лянг (Гор. Марна — фершалок та милосердних сес- 
1.200), форт Ґренобоб і т. д. тер. 

г

Як в Польщі крадуть....їІсЬКОГО
Лист з Ітжл

Верона, 28. марта 1920. 
Богацько нас тут Україн-

“Naprzôd"’ з 2. цвітня при
носить звістку, що в таборі 
полонених в Ланцутї викрито 
величезні крадїжи, які сяга- 

В Харкові, подібно як в Ки- ють богато міліонів. Переве- 
їві та инших містах України, ДСНо вже цілий ряд арешто- 
відбуло ся торжественне СВЯ- вань серед польських офіци- 

Робітництво рів і підофіцирів, а також се- 
Харкова урядило великий де- ред зандтих там цивільних о- 
монстраційний похід вулиця- сіб. (В Ланцутї находять ся 
ми міста/ В~~йоходї брало у- українські полонені).

полону.

Не дивниця, що при такому 
відношеню до обовязків з бо- 

!ку безпосередного начальства
Свято Шевченка в Харкові-

Цїв.
Розмістили нас по старих 

фортах Верони. Темні, холо
дні казамати. Довкруги висо
кий мур і густа сіть колючого 
дроту. На мурах манячать де- 
не-де скоростріли.

Про свободу годі говорити.
Наче злочинці сидимо цілі мі
сяці і ніхто з нас не знає, що 
дїеть ся за високими мурами.

, Тільки досадуємо ся... Вечера- 
ми долітають до наших уший ся 
з вулиці голосні оклики: Публика пристроєна була в 
Bvviva Ленін! Kyriva совет!... національні костюми. (Радіо- 

Иоложене наше тяжке, не- тел. з 26. марта). 
завидне. Ми ждемо й віримо...

Українські полонені.
(“Вперед".)

Віденські студенти проти Жн- справа медичної допомоги зій 
дів і соціалістів. шла зовсім на пси. Лїкарам

ВІДЕНЬ, 27. цвітня. Ан- дадуть,^або й ні, потрібних лї;
тісемітські демонстрації ні- ,к1Ві часто r-VCTO ?*> вае' шо 
мецьких студентів тревали!кар' забивши ся До Дубна з вісно їх надувають, “гаран-

місцевости, віддаленої ЗР туючи їм свобідний виїзд в 
дальше сьогодня із ще біль- верстов, д0дить до відділу Росію, рабують. їх за услуги 
шим розпаром. Вони були спря день за' днем, чекаючи на ре-, при вироблюваню пашпортів 
мовані також проти студентів ферента, й відїздить з порож- і т. дь
соціалістів. Оклики “Геть з І ними руками. і в " виду того російське С0:
Жидами^’ мішали ся з бкли- ^ Дубні є повітовий шпи- 'вітське бюро вважає за по- 
ками “Геть з Червоними!" |таль ^*а ето ЛІЖОК 1 3 6аРаки трібне заявити слідуюче: 

Студенти були узброєні в;для заразних хорих із 34 ліж-, "Міністерство для загранич- 
3 і } V Ками. 1 от МИМО епідемії ВІСПИ, - -ппян Г'Гтейт Прпяпт

палиці, а їх провідники в шаб- ТИ(ь,. j ин в ,,,питя... ЯЯНГ,ГІ1И ннх- спРав ' і-теит лЧ-партті Підчас позпухів чути буто Ф> ’ завс,гди мент;’) в дїйсностй видає ро-
.11. підчас розрухів чути оуло „орожнює яких сорок ліжок,: ій гоопжяням по нпучр
оклики “Хай жииуть Габсбур- а в баоаках нїкоти не буває с|иським горожанам по вруче ги(" і співано стапий „аоол , Р НШ Н 1 буВаЄ|ню йому документів в доказ
ґи( і співано стари» народ .більше як по три хорих. Се - гооожанства (оосійського 
ний гнмн. Поліція шаблями все мимо стоашної поосто Х гоРожансдва (російського 
іюзігнап студентів страшної просто пашпо^ або заяви про ро-’
розігнала студентів. смертельности. В місточку Ko- сійськ^горожансво, підписа-

зинї напр. за тиждень трафи- |,юї Н0ТареМ- т. зв "афиде. 
н ло ся ЗО випадків смерти до- позволене на виїзд зі

: Злучених Держав. Однак в 
Про дїтий вже нема що й го той спосіб справа виїзду до 

Вони буквально ви- Совітської Росії ще не ріша-

то Шевченка. \Міжнародний конгрес сіль
ських робітників.

Провідник голніцського со- '

лї-

юза господарських огородо- 
вих і молочарських робітників 
в Ляйварден задумує скликати 

еїль-

часть звиш 20.000 демонстран
тів, які співали Шевченкови 
і інтернаціональні пісні. Вече- 
ром в обох театрах відбули 

Шевченківські " концерти.

З СОВІТСЬКОЇ РОСІЇ.
міжнародний конгрес 
ських робітників, 
грес будуть запрошені заступ- _ 
ники Німеччини, Австрії, Шве
ції, Норвегії, Данії, Франції, 1- 
талїї," Англії, Бельгії і Польщі.

Організація праці.

В Москві зорганізовано ко
місію трох, яка складаеть ся з 
представників російського 
професіонального союза і ра
ди російського міського на
родного хазяйства. Головним 
завданєм комісії є піднесене 
продуктивности та заведене 
дисціплїни в праці.

Фронт праці.

Зі звіту трудової армії від 
1-18 лютого виходить, що з*а 
той час заготовлено 43.000 
куб. сяжнїв дров, підвезено до 
стацій 24.000, навантажено у

На кон-

ж.З ПОЛЬЩІ. Сконфіскували соціялїстичний
маніфест в Румунії.Поляки закликають до погро-

Румунська соціял-демокра- 
тія звернула ся до населеня 
Румунії з маніфестом, в якому 
підносячи страшну нужду в 
краю, взиває його до демон
страцій за покінченєм війни 
та заключенєм мира. Манї- 

єть ся. Не треба забувати, що фесТ' сей румунський уряд 
Часто-густо вимирають цілі бльокада (|®%вітської Росії а лі- сконфіскував..

мів.З БУКОВИНИ.
З польського аеропляну, я- 

кий літав над Жлобинем, бу
ли розкинені проклямації до 
населеня, яких закликаеть ся 
до жидівських погромів. (Ра- 
діртел. з 2. цвітня).

Буковина, а головно україн
ське її насенє, переживає важ
кі хвилини під румунською о- 
купа цією. Скрізь на силу ве- 
деть ся румунізаторська полі; 
тика. Школи на силу перемі- 
нккть ся на румунські. Тепер 
румунські власти усувають з 
українських сіл громадських 
секретарів Українців, бо вони 
не вміють урядувати по ру
мунська Хто до 15. липня с. 
р. не викаже знани румунської 
мови, сей буде усунений 

Доріжня завдяки недбаль
ству властий починає вже по

при виборах до совіту в 
Ташкентї вибрано 245 кому
ністів, 25, безпартійних і 14 
меншевнкін (Радіо з 1 цвіт- іворити.

мирають.

рослих людий від віспи.

ня.)

V
бітників, обіцяє на віки запродатись майже в 
кріпацтво, запродати нафту, степи, вуголь, зе- 
лїзо, цукор. Дніпровські пороги, могилу Шев
ченка, “святу Софію", все, все! тільки дай- 

Українська інтелігенція за три роки рево- те нам/змогу знищити соціял-стів, уратувати. 
люціі зробила велику еволюцію. Хиба було Еврсцйь- від соціялістичної революції! 
мислимо, перед революцією, щоб “свідомі У- В сій хуртовині злочинств проти свого на- 
краінці свідомо Стояли за монархізм, за екс- роду українська буржуазна інтелігенція йде 
пльоатацію “бідного народу” поміщиками, під прапором “вільна рента!”, "йнзйск”, “бур- 

метричний соуіар бараболь фабрикантами і банкирами? А тепер сим пи-іж-уазне панованє" enepdk вперед і несе отруй- 
"ІЬВОВІ пла" шають ся і називають се реальною політикою! лігяо-брехливу "фразеоф.оіую в світ, оббріхую- 

тит ся 600- 700 кор — пр. Хиба українська інтелігенція виступала тоді:чи “коханий народ" і Продаючи його в чорне 
ред ) Цуко[ь. «ouifye кільо 38 проти соціалізму? Ні, навпаки — всі зітхали рабство.

I к. (у Львові знову по 70 за революцією і мріяли про соціялїстичний 
100 к.) Ціни є тому такі висо
кі, що самі власти ведуть па- 

у <карство. 1 так к]>аєвий апро- 
віздційний уряд закупив цу- 

I кор по 29 к., продав його
й черновецькому магістратові!
j1 по 35 к., сей відпродав гуртів

никам ік*й6 к., а сі між кон- 
І су ментів по 38 «., а навіть до- 
і роще.

ІНТЕЛІГЕНЦІЯ І ПРОЛБТАРІЯТ. дову інтелігенцію і пролєтаріят, для того роз”"слодарстві, а в справжнього господаря, бур- 
виває відповідну ідеольогічну і політичну ак- жуя, капіталіста, 
цію, про яку мусимо сказати на підставі досві
ду західно-європейських держав.

Маючи рентабельну посаду чи талант, інте
лігент має змогу жити з більшим чи* меншим 
матеріальним і духово-есТетичним комфортом, 
себ-то -використовуючи всі благо культури.
Сей спосіб житя витворює певну психіку, 
звички, "погляди. Позаяк інтелігенція, живе 
зовнїшно так, як і буржуазія, то має і подібну

Він освічений, напрактико- 
ваний слуга, котрий часто розуміє справу кра
ще, ніж його господар. Він служить для чу
жих інтересів, але переймаєть ся ними увесь, 
цілком, вважає їх майже за свої власні, бо від 
степені відданости його чужим інтересам за
лежить його особистий добробут і становище.
Сей -добробут, коли переходить грань екзі- 
стенц-мінїмума, стає буржуазним, має його су- 
спільно-економічну^дрироду, а тому й буржу
азну психольогію.

І колц, такий інтелігент іде в соціалізм?
По мірі розвитку класової свідомости про

летаріату інтелігенція потроху переходить від 
буржуазії до його, стає соціалістичною, але 
приносить з свого буржуазного світа всі йо
го прикмети, а головне г— ідею компромісу, 
інтелігент служить буржуазії, служить проле
таріатові, він служачий, що дістає платню, що 
шукає насамперед вигідної служби, а не ріж- 
ниць в класових інтересах, йому невигідне за- 
острене класових інтересів між буржуазією і 
трудовими масами, бо вимагає від його рішу
чого переходу вже до одного якогось, бо ви
ключає подвійне класове підданство, виключає 
вільний перехід від одного до другого. -Се 
взагалі для його не вигідне, а тому він стоїть 
за компроміс, за примирене, за рівновагу 
кляс. Він горячо обороняє прінціп парлямен- f 
таризму, бо парлямент — се міжклясовий ком
проміс: тут і буржуазія і пролєтаріят зійшлись 
разом, а тому мусять ^признати взаїмне право 
на істнованє. Таке признане льоґічно тягне » 
за собою признане еволюції відносин, а не ре
волюції. Ідея парляментаризму — се ідея ле
галізації капіталістичного ладу з узглядненем 
права пролєтаріяту лише на істнованє, а не 
на революцію, інтелігент аргументує потре
бу парляментаризму етичними категоріями 
(ідея рівности!) а не соцівльно-економічними.
Для інтелігента досить рівности в парламенті, 
а не в житю, де буржуазія і пролєтаріят істну- 
ють в атмосфері грізної сулеречности їхніх 
класових інтересів. Для інтелігента досить е- 

е грати певну ролю тичннх категорій, бо він не має певного кла
сового інтересу, він міжклясовий гермафро
дит, що носить в собі прикмети і буржуазії і 
пролєтаріяту. Вія сам — соціальний компро
міс, а тому може виявити ся лише в полїтич-

(Докінченє.)

' казувати ся й на Буковині. В 
Чернівцях коштує приміром

соціальну психіку, котра носить в собі призна
не і уподобане ’сучасносте, Санкцію сучасного 

Всю сю “творчість” і “розвиток національ- ладу, котра виблискує з ксоіщого слова, руху, 
ідеал, а тепер . немає таких гірких і ланливих ноі кульТури” можна зрозуміти лише тоді, ко- погляду сучасного інтелігента. її можна за- 
ілів, котрих би вона не кинула на соціалізм, 1И зробити оцінку методою аналізи класових‘маскувати навіть більшим чи меншим етичним 
експ ері менти і навіть... арештовує соціялі- jHTepecjB що ми пробували начеркнути за'і розвитком інтелігентної особи, котра може на

стів, погрожує розстрілами, шибеницями, Р°з- гальн0 на початку статі. Так! Трудова інте віть тонко відчувати сулеречности житя, не- 
стриює, під полеві суди віддає, бігає до полі- лїгєнція> як позбавлена клясової свідомосте справедливість поділу природнїх добр і про
щі всього світу і просить арештовувати >- частина пролєтаріяту, грає пасивну ролю, не дуктів прашГале ломимо того не має сили вб- 
краінців- соціялістів, не давати. їм віз, саботує може проводити революцією і мусить зложи-і лі д.тя активної праці над перебудовою со- 
іх державну і культурну працю, ізолює їх в жи- ти зброю перед пролетаріатом. Вона позбав- ціяльних відносин, 
тю, ■ провокує проти їх темні елементи, клеве- 
ще, клевеще, клевеїце... Збираєть ся, шепо
тить, намічує кандидатів на гетьмана, короля,

лена воліня, великого хотїня і не бачить, не j Соціальні відносини розвивають ся на сво- 
. відчуває широких перспектив розвитку, по |їх економічних підставах, вони витворюють 
рабському Тремтить перед дужчими факто- державу, право, етику, естетику’ і^отрі явля- 
рами житя, німіє перед грізним диханєм істо-;Ють ся проізводими економіки. Наслідок не 
ричної необхідности, не може орієнтуватись, творить, своєї причини, не стає своєю власного 
напружити сили для досягнена своєї мети, бо предпосилкою (премісію), то-ж етичні рухи 1 
у неї нема своєї мети, нема свідомости. Істо- успособленя не мають в собі самостійної сили 
ричну мету може мати лише кляса, а не оди- для перебудови житя. Вони -мають Значінє, а- 
ниця. Всі цїлн одиниці обмежені часом і про- лс не вони рішаютгіу Через те все навіть етич-

___ •—
диктатора...

Відкрито продає - свій коханий народ, свою 
любу Неньку-Україну польській шляхті, москов
ській чорній сотні, антантському і якому хоче
те імперіялїзмові і за всяку ціну хоче опини
тись на вершку влади в українській републи- 
цї... Оповістила війну українському трудово
му людові, обкрадає його з нечуваним цинїз- СТ0Р°“’ не сягають в далечінь, тому одиниця

інтелігентська стоїть осторонь від шляху, по

З ХОЛМЩИІ1И.
Розділ американських дарів.

/Іругорядність української 
людносте бачило на кождому 
кроці. Дуже яскраво підчерк- 
неио Ті недавні з нагоди роз
ділу, присланих із Америки 
жертв. Солтис* (війти), які 
розділювалн прислані дари (о- 
дїж і черевики) заявили Укра
їнцям без обнняків, що се да
рунки “для Польщі", а не для 
Українців. І тільки, як відчіп

но розвинена персона не в силі творити дій
сне справедливе житє, котре творить ся лише

КЛАСОВОЮ
мом і готова з чортом поєднатись, аби зни
щити СОЦІАЛІЗМ, — єдину релігію трудового яко“> людськість іде вбудуччину, ідуть грома- боротьбою інтересів, чи точрїйше 
люду і соціялістів, як проповідників соція- ДЯ’ кляси, нації, а не одиниці. Тепер ідуть боротьбою. Інтелігент, що має мінімальне- .по- 
лїзму. Записуєть ся тисячами в соціалістичні тР>Д0В* маси, пролєтаріят, бо свідомі своєї нятє про клясовий інтерес, ніколи не здібний 
партії, щоб руйнувати їх, зривати з середини, м_ети [ сили- трудова інтелігенція.-1 В сво- робити щось рішучо, послідовно, з непохит- 
компромітувати їх перед темним людом, щоб !Я мас* вона не мае інерції історії, не має свідо- іНою волею і твердим переконанєм. Він увесь 
опоганювати, паскудити в храмі трудящого мосТи суспільних зцдач, звязку окремого кля- час грає на етичних категоріях, маскуючи свою 
людства... сового інтересу, а звязку з пролетаріатом не буржуазну природу або класову несвідомість.

О, українська інтелігенція виявила велику ,СВІД0“-'ІЮ€. Т0МУ стоїть пасивно, чи по тро- Любимою його- суспільно-політичною іде-
ху діференщруєть ся. в-тиваючись однією ча- ею € Лемократизн в фо(жі „арлямемтарнзму.
стинбю в масу пролєтаріяту, а другою — в Y . 1 /г , 3 3 3 3 V3 Сен демократизм є виразом його інтересів,

3V 3 " _ . ~~ бо позбавлений матеріяльного капіталу (зна-
Самостійної ролі вона йе грає, бо є ча- рядів продукції) він мож 

ста ною пролєтаріяту, позбавленою клясової тільки в демократичному суспільстві, яке дає 
свідомости йому доступ до житя. Він Іде в політику, в

парлямент, кричить, змагаеть ся, проектує, 
господарює... але господарює не в сво му го

не, давали українським селя
нам усяке дранте, якого ніхто 
з Поляків не хотів брати — 
старі дамські дахи, то що, сло "революційну” енергію в організації револю- 
еом річн неужнточні, які вЦ- ції проти народу, проти соціялїзму! В сьому’

напрямі було і є богато “героїзму”, уперто- 
Так було ні пр. в громаді ста, злости, жертв. Ціною нечуваного само- 

Спас, до якої належить згашу- понижена повзе на чотирох під ноги своїх во- 
ваме у нас бідне зруйноване рогів — польської шляхти, денїкіиства, антанг- 
се.ю Бузек. Спаський «м іської буржуазії і — благає о поміч, о 
тис Вадьдоескі спершу вЦмо- ' тенки і зброю проти українських селян і ро-

разу друть ся.

“Рентабельна" інтелігенція служить ревно 
буржуазії" і енлкуєть ся потягти за собою тру-

- -4
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го Отамана Петлюри (офіа 
орган Штабу Дієвої Армії) 
"Україна” (на'яку йшла ееди- 

» чсзяі суми) прозивав мене ле

ва цілий рік для родини (за{того нетто додати ті короби, 
корову ~за 200 кор. дістав 10 ! які у нас лютують страшенно, 'і| 
(2 кіл. хліба перед війною). ' як пятннстнй тиф, еспанк.1 та 
А тепер-t, найбільше 3 кіля за | страшні венеричні недуги, які 
корову, себто на родину ні ; занесли до нас Росіяни. Нісе- 
2—3 місяці Не дивуйте ся, лене вимирає. В селі нема 
бо ÿ нас кулеіііа що дня три хати, деби не було слабого, €

доми, де вимирає ііо кілька 
За румунських часів хоч ку- |душ нараз. Гіоост.івалн дічб- 

курудзи було подостаткои та ні сироти та каліки-інваліди, 
два рази дешевше, як тепер, які вернули з війни. Чого не 
А тепер і за 2000 к. трудно ді- добила війна, добиває голод |
стати, бо її зовсім немає. Па- ; та хороби. Гуцульщнна ви- 
скарі-спекулянти везуть її збирає...
Буковини. Через міст в м. До того 'всего темнота у 
Кутах, с. Розтоках і с. Барвін- нас. Шкіл майже нема; в де- ,1
кові кождої ночі ідуть цілі ка- яких селах отворемі про люд- *|
раванн туди з свічками, тон- ське око, та нічого не вчать, 
кою скірою то що, а звідти з Та чи сусіди хотять просвіти- |
кукурудзою . і тютюном. На тії нашого темного селянина. " j
Буковині платять за кільо ку- Для них наїїлучший такий 
курудзи 1000 2000 к., а в нас "стан, 
коштує 2000 к., отже 900 
1000 к. чистого зарібку 
контрабандистів, 
сього заробітку потапає в ки-

Я ПРШЛИ петлиці І ШИНЦІ. З НЕДОЛІ ГУЦІЛЬЩИНК.
(Уривок з книжки О. Назарука п. н. “Рік

* Україні”)
Великій (Допись до ’Впереду".)

Г іщльщина, найтемюйший 
нікіицем, москвофілом, моаар- та найбіднійшин наш закуток, 

була перевага галицького війська в хктом і т. п (гл. ипр. ч. ЗО) переживає тепер страшне ні-
для уряду друга справа, яяу я Камінця, ніяка свобода слова Я міг був на се відповісти, як- жлу. ПЯТЯИСГий тиф, ріжні ве
підніс, а саме переповнене у- булав взагалі неможлива. ТІ то Гожоялшй Отаман Петлюра неричні
рядів. На прикладі майстер- ; “нездари, що не уміли з'орга- радив ся а Тернополі окруж-
стяа внутрішних справ, де 6>- 'візувати не то держави.

остаточно дістають квіти, з я- 
кими вертають ' домів. По я- 
кімСь часі йдуть знову до тої 
команди селяни з квітами за

Немеиш неприємні

рази.недуги, а головно го- грішми в марках. І знову за 
лох, ось причини, що населе- півдармо тратить населене о- 

аде ного коменданта Тернопіль- ^ гине, як мухи. Цілі обійстя станки свойого майна, бо ху
ло аж 960 (!) урядовці», ви- ; мають одного повіта ,*■) за мі- німим Дра іаькл Цьокана, чя . родини пустіють, бо меш- доба се одиноке маймо в Гу- 
казував я їм, що для такого яку ціну не булиб допустили не заложктн собі на голову каНщ вимерли; пе других до- нулів, побіч неврожайної зе- 
чмсда урядовців нема в тім мі- 'саобідної критики. Згодом королівську корону (що др мах всі лежать на тиф. млі, гір, скель та лісів. З ху-
«йстерстві яе тільки кімнат, взяли ся вони до захитамя агі Цьокан прилюдно оповідав Як в;домо, Гуцули живіть доби Гуцул живе, бо продає 
ле й крісел, а про працю то та цією дисципліни в галиць- нераз). Але "не хотів я заог- здебільшого з худоби, яку ви- худобу, а купує хліб, звичай
ні бесіди шкода. Вони не на- ких частинах. ПеТрушевич з нювати і так невиноснмо тяж- пасають; родить ся там тільки но кукурудзу. За корову, за 
ючи де сісти ні що робити, обуренем говорив мені, що ких відносин. Зрештою я не бараболя; худобу продають та яку на ярмарку мож дістати 
ходили по всіх салях череда- читав офіціальну відозву мҐ- мав заміру підкорувати Пе- KvnvloTb *діб (кукурудзу). 10.000- 14 000 К, діста,е кві- 
ми й займали ся балачками, а містерства преси (ч. його ви- Тлюри, хоч щораз виразній- " Опускаючи Покі-те, заби- ток... 34, 4, або 5 тисяч марок, 
при тім займали по кілька по-{дань 106), у якій пробувано ше бачив, що мабуть справ- раЛй'Румуни майже поголов- Жалітися можна хиба до. Па
єм, щоби брати по кілька валити дисципліну остажої о- дять ся слова Винниченка про Но:'худоб\, яку на їх прикиз. ‘на Бога.
“жалувань": бо менше-більше стої ладу й порядку : війська. Петлюру, сказані перед вніз- серед літа минулого року му- Реквірують у нас неправно
і в ииших установах • можна Тай говорив мені, що ту ві-|аом Винниченка. Мені* й те- !сіли. селяни забирати з поло-1 а н? після закону худобу дія
було так посидіти на футрй дозву почали ширити між га- пер ще за прикро їх подавати нин Забирали без розбору ! ріжннх "відпоручників” "з За
ні від вікна, поговорити й пі- лицькими військами. Я сам не до прилюдного відома. А то- ,а дрібну заплату, за 3, 4, рід- хідної Галичини і з Королїв-
тм. Були се збіговиша партій- бачив її. Ді я ше був готов піддержува- к0 коли за 5 ТИСяч корон. До ства які наїздять до нас по
них і особистих знакомих, які Найбільша д найголосній. ™ «є тьльки Петлюру, але на- того платили 
українську державу кошту ва- ша лайка nUH„la ся ізза по. в,ть Ьезпалка або Темни цько- грішмИ] бо весь запас рваних
ли страшні суми. Я предкла- „іщеня в “Стрільци” статі Дра Г°’ якби ®ачив' щ0 3 '* гроший, які не годили ся до
дав: нагнати тих 900 урядов- |^остя ^евицького п з "Ку- Р°®оти матиме ^осен держа- ,>стемпльованя на Буковині,
ще а залишитй в міністерстві^ дорога-. передрукованої ■ _ кинули вони на Покутє за ху-

• ' 50' Р14 ясна, шо тих 900 уря-1а віденського “Українського °рган ПетлюРи витягнув^з добу. Гроший сих ніхто не
довше, почувши такий “h8- Прапора" В тій статі зая- моеі книжки “Слідами Укр. їоче брати; менше рвані бе-

*пад" на свій карная, не могли мяв ся сенїо галНц1ких дія- Сїч СтРільдрукованої ше руть за 70- 80 проц. дійсної
бути приятелями Стрільця", ічів за пол1тичною 0ріе|ггаціе. за старої Австрії, уступ, в якім вартости. Взагалі у нас стра- 
(Иазарук був редактором ґа- ю на росію ц уваЖав за від- о6”010838 я конституційну мо шна спекуляція грішми, бо зо- 
зети “Стрілець”, яка виходи-‘повідне помістити її з інфор наРхію 6 перепечатав його на всім нову тисяч коронівку не 
ла тоді в Камінці. - Ред) {мативно‘.публїцисгичного обо-! доказ’ я монаРхіст Я від" 3«™я™ дешевше, як за 50 К.
І легко їх було переконати, внзку . на самім Перед; ,азна. 'Пов,в 8 /Стрільци", шо книж- Те саме дїеть ся з худобою 
що я найбільший шкідник, a q||B aKujj “Стрільця"f ка та* вірчатала ся ще в часі, \ тепер.’ Ріжні відділи рекві-
вони корисні для держави й дцо наше становиіце до сс{ коли паши з “України” ревіли всім нову тцсяч-коронівку не 
суспільності.. Істат, вияснимо в найблищих “Боже хРанГ’’ та що ~т оставляючи навіть -Йтя потреб

числах. Значить я зовсім не 1 тепеР далеко ще д0 консти* родини, бо жовнір пр. не хоче 
зсолїдаризував ся з яогляда- туційного монаРхізмУ. а °ди- йти в верхи'за худобою, їггже 
чи Дра К. Левицького — ні і нокою доброю формою прав- забирає з^ела, що попаде під

ліня для таких панів уважаю 
по тім, що бачу — царат з 
тюрмою й нагайкою. *

■

О. М. Л-ко.
для 

Половина Наші “ілїбодавцГ-
шенях сих можновладців, які 
перепускають сі каравани че- ! 
рез міст по одній і другій сто- До бюра посередництва пр/ 
ронї, а друга половина ли- ш зголосив сн-за каеіерконі о- 
шаєть ся в руках контрабан- дин дуже поважний добродій, 
листів. __ відомий зі свого горячого па-

Так бідують у нас колишні тріотизму.
“середні, люди’, які продавали у мене буде вона мати
бувало одну штуку товару на д>же гаРнУ посілу, роботи нї- 
рік, а-двклишали для себе. А якоі- 6Уде ГИАІТИ собі за ка" 
що вже говорити про простих :сок> * тільки числити гроші, 
бідаків, -які ні хати не мають. 4,1 маете яку ВІДП0ВІАну- ™' 
ні кавалка грунту, ні худоби- тел'гентнУ силу? 
ни? Єї бідаки "кождого дня су Директор бюра предложив 
шать собі голову, як на сьо- 1"ІОМУ ЛІСТУ безробітних. Нпи- 

дістати миску бараболь сані там учительки, бухгаль- 
шоби перебути день. Колись і^и- склепові панни, укінче- 
ходнли на роботи до Боснї до ;Н1 семінаристки, машиністи, 
лісів та до Німеччини (до К0нт°ристки, касієрки.

Мені треба

худобу. Реквірують в той спо 
сіб, що на родину, ’ з-ло- 
жену з 6 —: 8 членів остав
ляють одну корову, яка 
дає тепер 3 — 5 л. молока 
денно. Молока ' мало, бо го
дують худобу сіном, ба й се- 
го мало. Стаєн майже нема. 
А під "божим накритєм" не 
дасть корова більше молока.' 
Се так ведеть ся у середних 
сел^н. Молоко-ж у горах, се 
головний середник поживи. 
На конто худобини задовжу- 
єть ся родина “у Жида”, на 
хліб, а тут приходять і заби
рають худобу за. 2 і пів до 
5.000 марок. І "щож ви 
дістане/е за сих 5.000 ма
рок? Ра’птом два і пів 
кільо -(кільо 100 кґ.) хліба 
(кукурудзи), бо в нас тепер 
2000 корон кільо, а за привіз 
із міста 200 К від кільо. До то
го ше, як Згадати наперед Жи
дові., що платиш марками, то 
хліба не продасть, а скаже що 
нема. Зрештою у нас марка й 
корона рівні. А тепер, щоби 
привезти сю кукурудзу до до
му, треба взяти перепустку в 
старостві; ще добре, як за пів 
дня її дістанеш, а то й по ці
лих днях народ вичікує на 
перепустки. Жита, пшениці в 
нас не видко. Купно, продаже 
заборонені. До того на се тре
ба мати спеціальну перепу
стку, якої будь хто не дістане. 
Привіз у нас дуже дорогий, 
бо коний в селі майже немає. 
Колись було їх сотками, а те
пер може найдеть ся 15—20 
коний в селі. А тут весна при
ходить. Орати требр... ч 

Колись селянин цродав на 
рік одну корову і мав на хліб

подертими (З дня.)
\ґ

:•

годня
До скаженини допровадила 

моїх проливників третя Спра
ва, яку я порушив в "Стріль
ни”, а саме справа потреби 
реорганізації кабінету. Зро
бив я се дуже оглядно, 
значуючи, що ся справа по
винна бути доконана тільки за 
згодою “лівих", себто урядо
вих партій і то виключно Над- 
днїпрянцями, щоб не думали, 
що ми Галичани хочемо “захо 
пити владу". Мимо того цен
тральний орган с.-д. “Робіт
нича Газета” в статі п. з. 
“Схаменїть ся, недолюдки!” 
загрозив простим і ясним ар
гументе# у відповідь на мою 
статю: погромом.,. Був се, ро 
зуміеть ся, крик переляканих 
панів, які добре знали, що ви
конане погроз було тільки в 
руках тих, яким вони грозили 
(що я їм і відповів в “Стріль
ци”). Бо ми мали в Камінци 
військову перевагу.

Та з сего читач може пред
ставити собі, яке там було 
становите публіциста, що хо
тів мати свобідну думку й о- 
чі відкриті на все. Якби не

каже до-Прус) та на “доли” (Поділе).
Тепер се все безробітні, засу- бРод,й інтелігентно., фахо- 
джені на голодову смерть. Не вш- 3 *авН‘Є8> то дуже
диво отже, що крадіж і та вло- важне* а ПеРедовс'м гаРн0!> 
ми розпаношили ся, як ніко- існуючої, шиковно. насі
ли. Кожднй господар оброб- еРкн’ такої- знаете- 1цо6и вмі'
люєть ся сам з родиною,, про ла Робити око До гостий 
робітника не думає, а думає АиРектоР в|'ди"
про "кели". . (вага хліба.) * вив ся на добРодїя'

---Бо гарне личко
добродій притягає гоетиі)
до інтересу і більше торгуеть

руку.
Селяни йдуть за жовнірами 

з -худобою по 20 30 км., де

помішуючи сю статю, ні в слі
дуючій, своїй статі на сю те

за- ; му п. з. "На р'оздоро'жі’*. В
ній скритикував я статю Дра По Такім argument tun ail ho
lt. Левицького за його відно- тіпеш притих орган Головно- 
шенє до Румунії, а справу о- го Отамана. Але згодом знов 
рієнтації на Польщу чи Ро- виступив з підюджукаием до 
сію поставив так, як уже дав- погромів — Галичан... „Чи се 
но її треба було поставити: буде вже апогей страхіть? по- 
предложити її до вирішеня думає читач. Але почує від- 
представникам ширших кру-1 повідь: Ні. Будуть ще гірші 
гів, яких - можна було зібра- річи. А найгірших я зовсім не

оповім, бо знаю ' їх тільки зі
слуху: перебули їх ті, що дов- * Ніякого інакшого станови- - _ ,,„ . , ше видержали на Великій У-ща Стрілець ніколи не зай- .. ..п країні, чим я. Нехай вони розмає. Денікіна уважав пред- : ^ . . 'J . „ кажуть. Та — йдім дальше,ставником трупа без голови _ Ч. ,,Так став я реакціонеромі так писав про нього. ■ Стрі-„ „тт 1 навіть духовим представни-лець писав виразно, що Де - : г... , . ком реакції.**' Хто не вірить,нікінш се абсолютні вороги 1, . г, . може про се переконати з пре-всіх народів бувшої Роси 11 .. ,си- тих панів, що вже тоді бу- т. п. ».ли звязані з найгіршими ре-

акціонерами, яких можна собі 
уявити. Невдовзі опинили ся 
вони — в Варшаві, холопа
ми холопів Франції.. Се було 
їх найбільш “революційне” ді
ло, якого зрештою можна бу
ло по них сподївати ся. Туди, 
в страшні табори ляцьких по
лонених, де планово -винищу
вано Українців, затягнули во
ни й найкращу частину ’ Сво
го війська — Вірних їм до 
смерти й польського сорому. 
Січових Стрільців. Туди хо
тіли потягнути й всю галиць
ку армію. Але того ми вже 
не дали їм зробити, бо за
надто добре знали Поляків.

(За те такі панове як Наза- 
рук віддали сю галицьку армі- 
ю в руки Денїкінови; і що ни
ні з нею стало ся — ніхто не 

Ред.)

каже
« Надходить. весна, бараболі 
доїдають ся. Кукурудзи не має 
за що купити. А чим обсадить 
свої мізерні огороди? А чим 
орати? 1 роспука бере селяни
на. І чи диво, що серед таких 
обставин-Попис та успіх для 
большевицьжої агітації.

З одїжю ще яко тако. Доно
сять стару та виробляють з 
полотна. Біда з постолами, 
їх вистане на 2—3 місяці, а 
коштують 150 - 200 к. Колись 
поробив день тай купив за 2 
к. постоли, а тепер кілько то 
днів треба кцситн по 12 к. в 
день на постоли? Не годен до
робити ся на самі постоли, та 
коби їсти не треба було. До

ся.
ти,.. Вкінці директор бюра най

шов таку жіночу силу, якої 
бажав собі добродій. Була ін
телігентна, молода, непогана, 
з дуже добрими кваліфікація
ми, бухгальтерка з іспитами й 
торговельною практикою, ма- " 
ла дуже добрі свідоцтва, була 
"шиковна", оборотна, мала й 
запоруку на кавцію. , .

Добррдїй згодив ся. Казав, 
прийти їй до свого бюра. ■ * 

А тепер ще тільки одно, 
яка платня? — запитав дирек-

V

Мимо того орган. Головно-’
, ••) Серіозио сих закидів го

ді було брати, бо ті самі па
нове при зміненім вітрі закн- 
далиб “ана'рхізм” і т> п.

*) Слова Дра С. Барана на 
спільній нараді з 12. листопа
да 1919.

знає. тор.
Двіста корон на місяці, і 

вільна неділя.
— Кілько, прошу?
Директор не дочув...

—Двіста корон на місяць, . 
а як буде надавати ся, то буде 
підвишка.

Директор кинув 
об стіл.

йому компромісі класових ворогів — парля- голова-, крутить ся в пролетаріаті від інтелї- йде за большевизм. Зручно підтасовує карти 
ментаризмі. гентського красномовства J часто, в супереч {’про національні інтереси, разом з тим піддаю-

Через те він проти соціальної революції, і своїм інтересам, починає думати, що справді чись Денїкінові, польській шляхті, антантським 
несе а соціалістичну організацію лише понятє революція не назріла, що зелїзний закон е- капіталістам.
компромісу, що мають імя опортуністичної по- волюції ще не привів сучасну суспільність до Вона не хоче бачити об’єктивних фактів, 
лїтнки. Інтелігенти перебирають на себе про- потреби перебудови, що грабіж є історично- що • революція знищує поміщиків і капіталї- 
від над соціалістичною партією і перетворю- необхідним, бо.се, мовляв, закон продукційних стів, що на Україні влада народна, сам трудо- 
ють її в ліберально-опортуністичну, револю- відносин і т. п. Треба дивуватись з яким ди вий царод орудує, 
ційний по своїй природі соціалізм — в опор- стом інтелігенція обернула революційну науку правительство”, “на штиках”, але т» чуже пра- 
туністичннй, асимілюють капіталізм в со- Маркса в гимн для оправдана капіталістично- вительство знищує капіталістів і »поміщиків, а 
ціялізмі і навпаки. • Буржуазія розуміє сю при- го ладу! Се їй було і є потрібним, бо оскіль- своє — їх толерувало. Петлюра розстрілює 
роду інтелігента і не боїть ся його викорйсто- ки трудова інтелігенція є несвідомою класово "большевиків”, а на "волю випускає Гербелїв, 
вувати, посилаючи в парламент. Се їй дуже частиною пролетаріату і не може розшифру- Ржепецьких, денїкінцїв, возить ся з гр. По- 
вигідно, бо пролетаріат до парламенту сам вати ролі своїх інтелігентних ватажків, остіль- тоцькими, Тишкевичами, поміщиками, спеку- 
не йде, а посилає інтелігентів. Сього й треба ки нетрудова інтелігенція Зацікавлена в зро- Лвнтами.... “Своє”’ Правительство! “рідний4 т- 
для буржуазії! Ти прийди в парламент, а тут стї рентабельности своїх посад і талантів, а ряд! “Соціаліст” Петлюра, Лівицький, Мазе- 
ми вже компромк знайдемо: ти нас визнаєш, розлічитись з рентою... ви знаєте, як се важ-1 па, Порш, Мартос, Швець, Макух, Темницький, 
легалізуєш і не робитимеш революції. ко, настільки важко, шо революційний соці-|Безпалко.... Чим же тбдї гірший Петрушевич,

Се настільки вигідна для буржуазії річ, Що лглїзм учить: ніхто добровільно не відмовить Цегельський, Тарнавський, Бурачинський, Го- 
колиб соціалісти не пішли в парламент, то в « від одержуваня^не’труЗового доходу — рен- лубовнч і т. п. На нашу думку вони принаймі 
буржуазних колах був би справжній переляк ти і щоб знищити рАту є лииіе один спосіб — більш “чесні", бо відкрито заяв-ляють, що во- 
Соціялюти - опортуністи (менщеанки і т. п.) ; соціальна революція, диктатура пролетарів- ни не соціалісти, що вони стоять за капіталі-

» стичний устрій, За "інтереси панів проти про-
Інтелігенція сьрго не хоче і творить компро- луаріяту. А соціялїсти Юди і фарисеї навіть 

волюція ‘-‘не назріла" і тому ставлять соціялї-|міс, узаконнює капіталістичний устрій, 
стичні штемпелі ,до буржуазної політики, ле
галізують її, укоськуючи пролетаріат, здержу- йде українська інтелігенція до скріплена капі- деморалізувати трудовий люд, що. вони є

Талїзму, як вона бореть ся за капіталізм! Тре- ше лазутчиками буржуазії 
Погляньте, до якого ступіня здегенерував ба було прийти революції, щоб зірвати маску партіях, 

ся соціалізм в руках всяких мінїстеріядьних із нашої інтелігенції.
Маску зірвано.
Пролєтаріят повинен знати, що визволе- еволюціоністів, а навіть соціялдемократи, со-

*дники...
Український селянин і робітник знают#> вже 

чого їм треба і за “варшавського републихою” 
не підуть. Пролєтаріят вже пізнав зелїзний 
закон свого визволена: соціальна революція і 
своя диктатура è єдиними засобами. Ролю ін
телігенції він-практично оцінив і за нею не пі
шов, а вона розлетілась разом з царськими уті
качами і кує за кордонами по Варшава*, Бер
ліна*, Прага*, Відня* інтриги і змови проти 
“свого” рідного вроду.

Хай кує...

книжкоюі
Чи не за богато, добро

дію? —- вмішав ся і я, будучи 
свідком сеї сцени.

Добродій не зрозумів мене, 
бо відповів:

— Нехай заробить собі Дів
чина. Чейже треба підпирати
своїх.

Кричить, що„ там “чуже

“Настане суд: заговорять 
І Дніпро і гори,
1 потече сторіками 
Кров у синє море 
Дітей ваших. І не буде 
Кому помагати”...

Український народ, ведений льоґікою своїх 
інтересів, прийшов до соціальної революції. 
Хто не з ним — той проти його. .3 народом 
залишилась невелика часть відданих народові 
соціалістів, як свідомих ‘інтересів нароДа. Ре-, 
волюція перемогла і нікому не вдасть ся її зва-: 
лити. Українська-ж інтелігенція займаєть ся і 
"парляментаризмом” у Камннцї Подільському, 
Варшаві, Відні.

Бо бачите, добродію, — |
кажу я, — така касієрка по
винна ще вам доплатити за 
те, що сидить у вашому інте-

-ресї...
Щойно тепер Добродій зро

зумів мене і червоний зі зло
сти як бурак відійшов зі сло-

краще обороняють інтереси буржуазії, ніж ту. 
вона сама: урни переконані, що соціальна ре

вами: *.
! — 1 підпирай то своїх!

("Вперед’’)на мають сміливости" признатись, що вони пі- 
Хиба ми не бачимо як з Зелїзною льогікою шли “в .соціялїсти” виключно для того, щоб

ли-
в соціалістичних ПОШУКУЮючи його від виступів, від страйків.

свого краяна Івана Кузика, си- ■ 
на ДИитрового, з села Кардо
ва, пов. Снятин. Маю кілька >- 
листів від родини т." є. від

"“Національна Рада!”, “Союз державності"
Хай граєть ся буржуазія в парламентаризм 

*— у Відні, де ніколи не буде української дер- 
жавности, хоч би там сто “Національних Рад” батька. Хто би знав його- мі- 
і ,т. п. цяцьок було зроблено.

Не говорить ся вже про всяких “соціялїс- 
тів" — федералістів', самостійників, реалістів,меншевиків у Чехії, Німеччині, на Україні, Ав

стрії і т. д. Років 50 тому назад здавалось, що
не дай боже соціалісти стануть міністрами, то ,не його мусить бути ділом його рук. Коли ціялїсти-р^волюціОнери є висланцями буржуй 
за один день знищуть буржуазію, а тепер... революція вже прийшла, кали диктатура вже зіі в т-абьр пролетаріату, щоб деморалізувати 
капіталіст може спокійно спати, бо хоч би і ве- є фактом, „то хзй собі верещить “соціялїстич- його і обезсилювати з середини, 
дикі "прогресивні податки”, але вони завжди ; на інтелігенція” про неназрілість революції ! Революція на Україні показала, що то є за 
помістять ся в ціну товарів і вернуть ся в ки- скільки їй влізе, а пролєтаріят повинен роби- штучка українська ‘Демократична’ інтелігенція, 
шеню, а разом з тим самі панове соціялїсти ти своє діло: обезброювати буржуазію полі- що три роки бореть "ся проти свого народу а- 

’ ДЄржуть роботу Чернь на налигачі і усмиря- ;тично і соціяльно-економічно. Тільки ворог {бо через брак класової свідомости (трудова
j Трудового люду моц)е боротись проти влади інтелігенція) або свідомо во імя інтересів бур-

Дегенерація соціялктичної Політики — се трудового люду, коли ся влада вже стала фа- жуазії. На всіх- Полях громадського житя ве
ліло рук інтелігенції, як природного соглаша-Іктом! Українська інтелігенція, за нечислеми- де боротьбу проти соціялістів, про і* „ограбГо- 
т#.ля між буржуазією і пролетаріатом. Інте- j ми виїмками, стала на бік буржуазії і з шку- ваного буржуазією, і нею самою, укр. інтеяїген- 
дігенція наповняє парляменти, дебатує, дає ри вилазить, обороняючи капіталістичний у- цією, безхатнього селянина і робітника.

. закони, визнаючи за буржуазією законне пра- стрій України. „ “За парляментаризм", “за демократизм”...
во на ютаованє В сьому прокляте соціяльноі Вона на всякі лади кричить; що хоче визво- За пановане своє і буржуааїї/во імя москов- 
ролі інтелігенції, що в соціалізм, як ідею ре- лити народ, але справді визволяє поміщиків і ських поміщиків? і генералів, во імя польської 
волюції. приносить ідею компромісу. капіталістів від народної влади. Кричить, що шляхти, во імя міжнародних банкирів... З чим

Розуміеть ся, се діло вона робить з хистом, ва Україні чужі большевнки-імперіялктн, а за- 1 поздоровляємо вас, українські інтелігенти,
талантом, бо мас освіту і всякі таланти. Аж кривае очі, що три четвертих населеня України шулери, спекулянти, казнокради, злодії і зра-

ісце побуту, прошу писати на 
{адресу;

Будівництво української державности — се 
діло самого лише трудового люду •— селян
ства і робітництва. Інтелігенція збанкротува- ] 
ла. Вона й не могла не збанкротувати, бо... : 
одна її частина е несвідома своїх класових ін
тересів, . а друга, одержуючи ренту, не може

Peter Kuxyk
Box 25

- НіИcrest Mines, Alta.

ПОШУКУЮ
краяана Стефана Халуса, з се
ла Товтри, пов. Заставна, Бу
ковина. 1915 раку- робив в о- 
колицї Бателфорт на дорозі 
С. N. В» Хто би знав про него 
або він сам, хай напише до 
мене на адресу:

George Rudeychuk 
Box 25

Hillcrest Mines, Alta.

ють її.
від неї відмовитись инакше, як не ударом ре
волюційного кулака по голові. Буржуазія 
є буржуазія і ніколи вона своєї ренти не по
дарує без відповідної принуки.

Усвідомляючи собі ролю інтелігенції, про- 
летаріят повинен іти твердо своїм шляхом... 

Шляхом соціяльноі революції.
("Hoes Доба" )

(25)

■ %- ‘fàÈam

гТ" Vс сгло
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИК НСТИ—UKRAINIAN LABOR NK**4 Число 2S

країни Петлюру, котрий діває’ 3 заяви совітського коміса- Границею мі* Польщею і У- жої держави 
І чіИі " д *е Iі* ****** “*і* КзАВа до Юра".;ра Д Красїна видно, що під- країною мали би бути ріки нечинну, де ховались псреслі-

еіТЬ* WmenWE Trad*. "* ЯОМИрЯТЬ ся з •‘свободою", говлєвє до польського насту- Збруч і Горинь або Стнр. дувані урядові функціонарі
котру їм принесуть “осново- п у На Україну вело ся через Правобережну Україну, а саме колишноі угорської радян-. 

Е I * MJmhi «в*, ангелі” Пілсудського, Галера \ довший час і що сей Наступ j подільську, київську, катери- ської релублики. Вони не ва- 
і Петлюри разом. був планово зорганізований і вослваську. херсонську губер- галнсь в своїй собачій заїло-

Всіх їх чекає “славна" судь-і Участь українських контрре- ' мїю і східну Волинь мала би сти, зорганізувати ні віден- 
‘6а Колчака, Юденіча і Денїкі- волюціойерів в Сім нападі бу- Польща чи то миром чн вій- ському грунті свою охрану. а- 
ШШ |ла вирішена в угоді між Пет- ною відібрати від больше- кої цїлию було усувати зі сві-

люрою і польськими імпері- ; вицької Росії і радянської У- та зненавиджених ними утор-
пактами. Після' сеї угоди країни та обіцюе створити з ськиХ большевиків, що поко-

~ Пілсудський нас відбудувати них українську державу звя- рнстувались правом захистуПЕРЕД ВЧАСНА ВТІХА. для ,ПетдюР* У*рлї* на- І ану з Польщею під економіч- чужої держави. Нахабство їх
лснький загумінок, в котрім ним та військовим і лолїтич- дійшло до сего, що з вулиці

в Австро-Нї-

ПОГЛЯНЬТЕ НА НАШУ ВИСТАВУ ПРЕМІЙ
НА 856 ЖАЛІ STREET.

УЖИВАЙТЕ
Ммгіріім $406 » jrrmr
Telephone : St. Jobe 1466

CROWNSOAP1

“УКР. РОБІТНИЧІ ВІСТИ* на..
юа робочого молу Час той не за горами...

в

Передплата $4 00 на рік.
Ре лугів м »*

Адресі
UKRAINIAN LABOR HEWS

Знову очи цїлокого світа би сам Петлюра мав ви кону ва- ним зглядом. просто поривали нещасні
звернені в сторону Росії, звер- ти- волю “пославшого" його І Надто Польща вимагає, що- жертви і автомобілями завози- 

еог РтіїсЬвгб â McGregor Su. нені на Україну, на совітсько- Пілсудського, під проводом би в українському мінїстер- ли їх на Угорщину, де їм ce-
польський фронт, де коло двох спеціально назначених стві засідали два польські мі- ред мук і знущань робленії 
Київа йде завзята боротьба для сего' загумінка польських нїстри. Україна мала би дати кінець, 
межи армією імперіялїстичної міністрів.

Winnipeg. Жжп

і Польщі деякі концесії на У- 3 особливим упорством ста- 
Польщі і робітничими "армія- Але рівночасно з тим прави-’ країні, а передовсім вільну рали ся угорські посіпаки ді-

'МИ. України і Росії. тельствЬ Пілсудського вело переправу товарів до Одеси стати" 'в свої руки інтернова-
Буржуазія цілого світа по- також переговори за границе-1 та перевести земельну рефор- ного в Австро-Нїмеччинї і до

к.идае всуі свокх.останню на- ю з українськими монархіста- му після бажань польських безтями зненавидженого утор- 
тхк, “освобо дженє" У краї- дію на імперіялїстичну Поль- ми, котрим .обіцяно поставити дідичів. На сих умовах Поль- ською шляхецько-буржуазною

щу, думаючи, що .колу вона Миколу Миколаєвича царем ша признала би "независи- бандою Бел я Куна, бувшого 
Польські дідичі і мілітари-1не зможе 'здавйти цілковито-на Україні. мість" правобережної України, голову угорської радянської

сти запалали такою великою двох робітничи-х републик Розумієть ся, що такої а на лівобережну Україну релублики. Всі заходи вихо-
любовм до пониженого і о- російської і української, то бо справи, як кому бути царе^цйольща годить ся не висилати пити його з Карльштайну, дав 
грабленого селянина і робіт- дай їм дуж( пошкодить. Вона на Україні, чи Миколаєви Ми- своїх військ. ного місця інтернованя Куна,
ника на Україні, що навіть не радіє польськими Побілами, колаєвичови,-чц Петлюрі, ■ не Такого порішеня у країн- це вдали ся, усякі спроби ви- 
стримали ся перед тим, щоби! За Останній тиждень відно- буде рішати Польща. На. слу- ської справи не може прийми- вести його зі їіітокерау, де 
пожертвувати житем тисячнії сини її до совітської Росії цїл- чай побіли Польщі, сю спра- ти український народ. Бо- це- він лежав хорнй в шпиталю. ‘ 
тих-же селян- і робітників, а віком змінили ся. Розпочаті не- ву з царами буде рішати та рез се поділено би українські рівно* не вдали ся. Вкінци 
додатку єше і житем тнеячий давно союзними, правитель- “невидима'’ зелїзна рука, 6 ко- землі на три частини. Одну зроблено ще останній крок,

частину прилучила би Поль- найнизший і найпідлїйший — 
ща безумовно, без’ ніякого чисто хрисгіянський, бо вико- 
всенародноґо голосованя до ристано "Великдень, щоб усу- 
себе; з другої, частини то є з нуги свого ворога зі світа. На- 
правобережної України nç рї- хибна банда шле іменно в сво- 
ку Днїпро мало би ся утвори- їй хрнстіянській любови Беля 
ти українську 'державу' зави- Кунови на Штайнгоф, де його 
симу під - політичним, * ГОСПО- *в послїдне переведено, як свя- 
дарським і військовим огля- мене, затроені цукорки, цигар- 
дом від Польщі, з якої україн- ки, медівники і ;инше печиво, 
ський народ не мавби великої Особи, що в своїй необереж- 
користи, лівобережну Україну ности вживали з сего; захорі- 
на схід від Дніпра малоби ся ли тяжко серед обвявів остро- 
лишити Росії, зглядно радян- го затроєня. Беля Кунови ні-1 
ському урядови України. На чого не стало ся! Сей новий

Весь сей рух проти совітської Польщу, про се не може бути такий поділ без запитаня і во- злочин австро-нїщщьке прави-
Ті самі пани, котрі всего ли- Росії і радянської України ве- жадного сумніву. Про се як- лї українського народу, наш тельство розслідує,

ше кілька літ тому назад не де сильна “невидима рука”... найкраще свідчить знова таки народ ніколи не згодить ся ні Так по христіянсько-бандит-
стїсняли ся видушувати по- капіталістів цілого світа, а го- заява совітського комісара тут під польським панованєм, ськи ’ мстить угорська шля-,
слїдні соки з вагітних женщин ловно француських імперінлїс- Красїна про бунти та повста- ні на право нї на лівобережній хецько-буржуазна банда сво- 
(котрі часто тут-же і родили) тів. Се "є результат політики ня в запілю польської армії. Україні,
на “своїх" полях і фільварках; "‘кільчастого дроту", який був А бунтують ся Білоруси, Ли-

Ті самі пани, котрі в один планований Клємансом єщ'е товцї і Українці, а навіть в
еечер програвали по загранйч- минувшого року. “Кільчастий самій Польщі серед робітний-, Україна,
них купелевих місцях ціт і дріт” перемінив ся тепер в ку- тва роздають ся голоси “До-
ірацю цілих сіл; jлї і багнети, що їх всесвітний .тів війну!” ;

Ті самі пани, котрі програ-1 капіталізм хоче запхати ру. І скорше чн цізнїйше cçii 
вали в карти цілі маєтки і на- кою польського жовніра в відворот наступить. Чим скор
ень своїх жінок; серце двох селянсько-робітни- ше він наступить, тим ліпше По упадку соціалістичного

Ті самі пани, котрі засудили чих републик. для самої імперіялїстичної
на повільне вимиранє і адські Се ті самі кулі і багнети,.Польщі. Надаремні і перед- 
муки десятки тисяч молодих котрими воювали проти со- вчасні хвальковаті заяви Піл- 
дюдий по таборах для поло- вітської Росії Колчак, Денїкін, судського, .що, мовляв, “біль-

Юденич і инші.
Ті самі пани сміють нині За минувші два роки ецвіт- зістануть на Україні лише так 

сповіщати світ, що вони, сї ська Росія бачила і -іехосло- довго, поки не буде приверне- 
рицарі безсовісної експльоа- вацькі війська, і колчакфські ний порядок”, 
тації, рішили “освободити" У- банди, які йшли “побідно" на Чим дальше "підуть польські 
країну...

Освободити від власти у-j до Волги.
країнських робітників і селян Росія також йдучі “побідно" і то “позістане" не на час, а 
і насадити там “народну" ре- на Москву погромщицькі де- на віки, і не по волї чи по 
лублику з пластю авантурис- нїкінські банди, котрі в своїм приказу Пілсудського, а по 
тів, гетьманів і всяких инших поході дійшли були аж під волї російських і українських 
українських “героїв" та де- Тулу і забрали Орел. Лише в селян та робітників, 
шевих лакеїв польських і не осени минувшого року стояв 
польських імперіялїстів. “побідоносно" Юденїч під ГІе-

Повторяеть ся історія з т^троградом А за владу над Ні
мецькими імперіялїстами.

Щоби ограбити українських з Денїкіном, і в той же самий :
- селян і забрати у них послід- час обидва йшли проти совїт-

I ний кусок хліба і навіть зерно ських військ. І всі сі армії б\- !
І на засів, вони рішили прийти
Ц. на Україну.
І/ Свій прихід вони закрили

комедією, котру врни поручи- 
! лн відіграти трагікам і комі

кам з блаженної памяти Цей- 
/ тральної Ради.
В - Всім уДамятний заклик ні

мецьких юнкрів до насадженя ганебний спомин.
“порядколюбія І миролюбія" Тіо розбитю контрреволю- І По іьіцею 
на Україні.

В: Тепер-же, коли від радян
ської України -подібного закли 

і - ку не можна сподївати ся,
F* польські мілітаристи з благо-

словеня Парижа, а також за 
Е*,' “згодою" з “українською Ma

is. ° дою" у... Варшаві, самі, без 
заклику, взялись за святе дї- 

■ ло привернена панщизняного
І 1 права і жандармського кула

ка на Україні.
. Польські і не польські пани 

F однаково помилились в своїх
рахунках. Вони не взяли в ра- 

Е. кубу ані власних сил, анї об-
В*1' CKTHBHHX І С)"б€КТИВНИХ уедо-

внн країни, куди вони несуть 
В своє “освободженє".
В Одною з головних субєхтив
ії- них учиовин се настрій і радн-
І кально змінений світопуляд
|-е українських селян і їх еконо-
I мічні інтереси. Вони пережили
IF дуже а дуже ммого за пос.іїд-

нмх шість літ. Вони бачили І 
F на своїй власній спині пере

несли ad форми власти.
| ÿ І ті селяни, що вигнали з У- чужинецьких військ".

“ОООБОДЖЕНб"
УКРАЇНИ.

Щадіть купони і жадайте ліспі премій в РУСЬКІЙ 
КНИГАРНІ, під ч. 850 НАШ ST, WINNIPEG, HAN.

ми почало ся!

Tim ROYAL GROWN SOAPS Ш.
654 MAIN ST.

PREMIUM DEPT.

ВЕЛИКА НОВІШ В МОНТРЕАЛЇ!польських працюючих мас ствами торговельні перегово- трої Польща є лише сліпим і 
Ті'самі польські мілітаристи, дій з совітською Росією, зїста- • послушним о/іудеич Від сеї зе- 

котрі ЗЄ.1ЇЗННМ. жандармським лн зірвані і совітська торго- лїзйої- невидимої' руки зале- 
обцасом наступили на горло вельна місія вертає до Росії, жить також се, чи на случай по 
вимираючому галицькому се- Мало того. Всі менші краї від- біди Польщі- має вона йти

; павші від старої Росії після дальше в свойому наступі, чи 
Ті самі пани, котрі "перемі- революції, як Латвія, Фінлян- спинити ся коло Дніпра, 

июють галицьких селян в по- дія, котрі в - останньому" часі Та богато було’вже "вели- 
жалуваня гідних і безмовних вели мирові переговори з со- ких войовників”, котрі відва-

вітською Росією, дістали роз- жили ся піти в глубину Росії, 
каз зірвати сї переговори. Ру- і “великі” та гучні, як також 

дають на негодованє волин- мінській мінїстер .виїхав до і "повідні" були їх походи, — 
ських селян кровавими карни- Пілсудського на нараду в спра однак сумні були їх відвороти, 
ми експедиціями і побоями ві спільної мілітарної .акції) Що такий самий “відворот" 
ндгаями та карабіновимй ціом- проти робітничих републик. постигне і імперіялїстичну

НАНОВО ВІДКРИТА

ДРУКАРНЯлянству;

Івана Гниди
З MILTON, COR MAIM ST , (I. I II. поверх)

Заосмотрена в велику скількість ріжної величини чере
нок українських, русскнх, польських, англійських і т. п.
Друкує всякі тікети, оголошеня І великі плякати на кон
церти, представлена, балі і пікніки; листові папери, по
верти, весільні І всякі " инші запрошена; всякі офісові 

(бюрові) роботи; книжки всякого змісту І величини.
На бажане друкує і в кількох кольорах.

• Всі друкарські роботи виконує гарно, солідно і 
по уміркованих цінах.

панщизняних рабів;
Ті самі пани, котрі відлові-

полами;

точно
їм ворогам. Але вони не по- 

На сей поділ не згодить ся винні забувати, що година їх- 
також большевицька Росія і нього панованя вже вибила і НА ПРОВІНЦІЇ ВИКОНУЄ СЕИЧАС.

що пімста-родить пімсту! 
â* (“Нова Доба”.)

І
Хрисііянсько-угорська банда, отаманське хамство. Петроград переіменоеаний ня 

Ленінград.

ПАРИЖ, 3, мая.—До місце
вої газети “Ехо де Парі” до
носить з Штокгольму, що в 
день пятьдеситьлїтної річниці 
уроднн Леніна, 
ський совіт рішив перемінити 
назву бувшої російської сто
лиці, Від тепер Гіетрогрдд бу
де називати ся “Лєнїнград”.

при помочи польських по 
міщиків, ксьондзів, єзуїтів 

В статі під ловисшим наго- Пілсудських і инших демокра 
радянського уряду на Угор-‘ловком віденська “Нова До- т™ > соціялдемократів — у 
щннї, горді угорські февдали ба” з 10. цвітня пише: 
зі своєю реакційною буржуа- У
зією шумно вивісили христі- польського штабу від 1. цвітня ська Народна Република? Ні 
янський прапор любови друг с. р. читаємо таке: “На Поді- панове! Український трудовий 
друга і в тій великій.христіян- лю. веде неприятель (больше- люд плює на вашу “демокра- 
ській любови, при тихій допо- вики) знову зачіпну акцію, тичну" державність, збудова- 
мозї антанти, втопили нещас- Наші відділи при помочи у- НУ шляхтою і їі варшавськи- 
ну країну в морі крови. Як се- країнських військ побідно від- ми підлизнями для шлцхецько 
редновічні іцквізитори з єзу- перли усі ворожі наступи. А польських цілий і інтересів, 
їтською, любезною, побожно- “Вперед" під сею самою да- |,люе 3 найбільшою погордою, 
ю, але. шалом і кровю навія- тою доносить, що “армія У. але • 3 затисненими кулаками 
ною усмішкою на устах, ки- H. Р. на чолі з ген. Ом. Пав- » на вашу “дипльоматичну” 
нулись на безборонний, обез- ленком, зреорганїзувана в спо- запроданчу роботу, бо для не 
броєний трудовий лю4 і його сіб, який був "наказаний го- го е тільки одна державність, 
інтелігенцію, та виточили з ловкою командою У. H. Р- від яка виведе його на “чисті во- 
них з небувалою в історії жор- 3. листопада 1919 р. а яка у- ди на ясн' зорі", а то незалеж- 
стокостю і заїрською просто-являє собою зараз- поважну на Українська’ Радянська Ре-

-г -г--------------------- ----------- _ . _ кровожадностю, потоки кро- силу, наближаєть ся до групи публика.
ївом дерли собі чуби Петлюра І ЗЛИІ^ЬКІ ПвТЛЮрІВЦІ BHCTjf- ви. Не має міста на Угорщині, полковника Удовиченка,

пають проте торгів Петлюри

країнську державність під наз 
звідомленях вою “демократична” Українвоєнних

петроград-шість польського війська поясних.

; Москву були вже дійшли аж війська на Україну, і в Росію, 
Бачила совітська тим більше їх там “позістане", Азербайджан закупив великі 

засоби від деиікінцїв.
КОНСТАНТИНОПІЛЬ, 4. ма- 

Гіосольство Азербайджа
ну оповістило сьогодня, що 
правительство того краю за
купило велику скількість вій
ськових засобів і харчів від 
добровольчої 
армії, яка минувшого місяця 
прибула до Баку над Каспій
ським морем з останками 
фльоти генерала Денїкіна, що 
плила до Ензелї в Персії.

В посольстві сказано, що де- 
нїкінцї просили, аби їх приня- 
ти до армії Азербайджану, а- 
ле їм сказано, що нема місця. 
Тоді адмірал Сергеїн і гене
рал Драченко, команданти до
бровольчих військ, продали 
свої засоби за 50,000,000 ру
блів і тими грішми виплати
ли залеглу належитість своїм 
військам в числі 10,000 лю- ’ 
дий.

я.

Волинець.
Z

•}(денїкінської)
яка

тюрми не булиб вилов- вже розпочала акці^з на фрон- 
нені трупами безжалосно по- ті проти большевиків".

Львівська “Земля і Воля”, ! М0РД0*анях робітників, яких Отже політичне хамство у-1 БУКАГСШТ, 29. цвітня. —
стіни не булиб" збризгані країнської контрреволюційної Соціялїсти, які проявляють ве

ро- банди ’ у Варшаві добігло лику^ діяльність на цілому
не вершка. Сї невідвічальні зло- Балканї, ведсть енергічну кам-

булиб повні страшного люд- чицї вели до сего часу тільки панію, аби усунути від власти
стону безвинно ка- “дипльоматичну" акцію, т. є. в Румуни веї партії, що під-

тованих! І се все діялось під продавали в ріжних полїтич- держу вали війну, 
християнським прапором Гор- них переговорах і деклараціях В Югославії відбувають ся 
тія і инших шляхоцько-буржу- з польською шляхтою україн- масові арештованя большеви- 
азних бандитів! Вони в оборо- ський трудовий люд, шо в ків. Наслідком їх агітації зам- 
нї своїх класових позицій і кровавій боротьбі з шляхець- кнено границю, хоч і опові-
інтересів, та в переслідуванні ко-полЬським імперіялізмом іцено, що се зроблено, аби не
своїх політичних ворогів бру- добував собі волю, але дава- пускати до краю безвартіс- 
талино-кровожадні! Вистар- ти військову поміч польській них паперових гроший. 
нить тільки мати перед очима шляхті і контрреволюції ма- і Експресові поїзди курсують 
нечувані морди в Кечкеметї, будь до сего часу не мали від- під охороною війська.
вистарчить глянути на страш- ваги. Нині вони, як чисті ха- -----------
ні, канібальські суди в Була- ми, поживившись! з панських 
пештї, вистарчить пригадати столів у Варшаві, 
собі, як серед білого дня ха- безсоромно, витертим 
пана редакторів соціялдемо- нещасний збаламучений 
кратичної газети “Непшава” країнський люд в
та тисячі инших страшних іи- ти своїх братів, проти у- ш% совітське
квізицій над робітниками і країнських червоних армій, бажаючи, аби вязнї брали у-
трудовою інтелігенцією, до- які несуть на своїх побіл- часть в продуктивній праці,
сить собі вже се пригадати, них революційних прапорах видало амиестію для всіх тих
щоб кцнути страшне прокля- обездоленому селянству зем- вязнїв, що не є засуджені як

ІІО в цїдостн. Вона звучить: те на сих шляхецько-буржу- лю і волю. Українські соціял- контрреволюціонери, злодїї,
реговорів підготожіяв ся під) азних катів і з здавленим сер- демократичні “дипльомати” у опришки та инші того рода
проводом француських імпе- **° ВаРШ*ВСМа міиго,°і1*' цем заприсягати кроваву пім Варшаві, з головним отаманом небезпечні люди, 
ріялїстів напад на бажаючі Вже від кьіькох місяців пе- сту на них. на чолі, помагають кровю ка- Випущені/люди будуть по-
мира робітничо - селянські реговорює польський уряд з Але для шляхецько-буржу- тованого українського робо- ділені на дві категорії — на 
релублики В той час, коли українською дипльоматичною азних злочинців за мало було чого люду будувати шляхіць- менших проступників, які бу-
менше всего можна було спо- місією отамана Петлюри. Досі обмежитись в лімстї над сво- ку Польщу з перед 1772 р., в дуть зовсім увільнені, як ли-
дївати ся нападу на Росію і«вислїд сих переговорів є та- їми класовими ворогами на якій польський поміщик має ше дістануть і займуть ся 
Україну, той напад виконала кий, що Польща домагаєть свою державу. їх жадоба кро-. знову здирати шкуру з укрд- хосенною працею і на біль- 
імперіялїстнчна Польща, і то ся від місії, щоби вона зрек- ви, яка так відзначає диких їнського мужика. Чи-ж d на- ших проступників, які будуть
під під,інм гіпокритичним кли- ла ся в користь Польщі цілої звірів і хрисгіянськмх інквізи- хабні, безсоромні українські працювати під наглядом міс
цем: “Очистити Україну від; східної Галичини, Холмщинн, торів, пхнула їх переслідувати ; дипльоматичні балєтницї ду- цевих комітетів мобілізації

Підляща і західної •- Волині, своїх противників в межі чу- 'мають збудувати таким робоміпраці.

якого Соціялїсти активні на Бал кат.

ли обмундуровані від ніг до 
голови і уоружені від карабі
на аж до армат коштом капі
таліст™ всіх країв. . го послїдні торги з шляхоць-

Тодї підняв ся російський і кою Польщею, на основі яких 
український титан-робітник і д0 Польщі мала бн „алеЖати 
в протягу короткого часу від східна Галичина, західна Во- 
тих всіх армій лишив ся лише

яка враз з “Впередом” попи- 
рала через цілий час політику “£Ргами порозбиваних 
Петлюри, не годить ся на йо-т"'тничих голов, які

ськогоі

линь і території положені на 
захід від Волиня, а створена 

на правім березі 
ційних військ, совіти здемобі- Днїпра петлюрівська “Украї- 
лїзували кілька сваїх армій і|на» мала би б>ти 
сформз'вали з них армії пра- ю від Польщі під економіч
ні, при помочі котрих хотіли ним, військовим і політичним 
піднести економічний стані

зависимо-
Засоби включають одну

тенку, 15 літаків, 8 шість-цале- 
вих армат, 17,000 крісів, 100 
машинових крісів і 60,000,000 
патронів. Наслідком тої тран
сакції вірменська армія, яка 
воює з Азербайджаном, знай
шла ся в досить трудному ло-

зглядом. В числі з 11. цвітня 
краю. Совітське правительство B01fa міСТИть статю п. н. “Про 
запропонувало також тоді МИР варшавські переговори”, в ко- 
веїм краям, як великим, так і Тріц виступає проти таебго 
малим, а також всім надопо- ПОрішеня справи. Ся статя 
вставшим з бувшої царської була П1|сана ще тоді- коли 
Росії країнам, в тім числі і “варшавські переговори" не 
Польщі.

І в той час, як майже всі ве-

Амнестія для вязнїв в Росії.пхають . з
чолом ЛОНДОН, 2. мая. — Одер- 

у- жана тут сьогодня бездротна 
бій про- телеграма з Москви дрносить, 

правительство, ложеню.були ще скінчені, однак тепер, 
як донесли вісти з Варша- 

ликі краї розпочали торговель ви с; ТОрГИ увінчали ся вже 
ні переговори з ПРедставяика" успіхом в користь шляхоцької 
ми совітської Роси, в той са- Польщі. Згадану статю місти- 
мий час за плечима сих пе-!

Число піддавших ся денікіи- 
цїв виносило 60 тисяч.

ЛОНДОН, ,4. мая. — Одер
жана тут сьогодня бездротна 
телеграма з Москви доносить, 
що большевикам піддало ся 
60.000 війська, що становило 
останки армії генерала Денї
кіна. Здача відбула ся в Чор
номорськім окрузі коло при
стани Сочі, що лежить у під- 
ніжах Кавказу на південний 
схід, від Новоросійська: В до- 
«есеню сказаної; що всіх денї- 
кінцїв, крім провідників пов- 
стгіия, пущено на волю.
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словрм жінки використовували кож війні в характері сестер милосердя. Вовн ви
ду нагоду, дожду щербу у твердині, щоби іі їхали на чужі пашиорти, бо пошукувала їх го- 
узяти приступом. Вибороли собі приступ до рячо жандармерія. Одну з них найважнійшу 
анатомічного театру професора Шубера і сво- ^злочинницю", яка брала активну участь у мо
їми совісними працями зеднали для своєї їй втечі, зроблено навіть старшою сестрою у 

П. — Зовсім так. Василю- іменно тому що стаРого вченого, для якого анатомія воєнному шпиталі, де її товаришка мало що
притягає її до себе. Ато, колиб «було 6уЛа святи“ W 4 як тількн ловиув^и не померла на тиф. Коротко кажучи, жінки

того зажона всесьвітЯого приЛгйия, то юЛ. ся. шо який професор годить ся отвори™ >м брали ся за всяку працю, без огляду на >. тя-
цегла висілу у тебе на поясі і ти зовсім на св?' лябоРатори вечерами 360 » HUU,‘- ~ rap ' W як тиью,1 мо"и ст,ти через се X<V 
відчував бТсего, тому. Що її німо не тягиулоб гай“° користади 13 се,.нагоди до *я\км сенж "f0™ А ро6или так к 0ДИНИЦ1’
до землі. A oçj», колиб хтоиебудь сі» біля те Врешт1’ "ИМО усеі неохоти шмстерства, а тисяч,. В дословному значшю слова ви- 
бе та почав тягнути висячу . тебе на поясі зорган.зувалн ся прнготовн, курси під назвою бороли вони соб, соо, права 
цеглу, то ти почув би шс більший тягар. педагогічних курс,». В саи.м дш год, було Другою характеристично* шхою жшочого

___________    „ ___ а — Се можна зробити і без чиєї небудь “боронити будучим матерям стулювати Р,ж- руху було се. що не викопав в,н пропасти м,ж

РОЗМОВА ПЕТРА З ВАСИЛЕМ ~~ **-**■ -Г-ТТ
ПРО ФІЗИКУ. П/— Слушно. Більше цего», то й більше їм яа™ а®5тР**<7Н0, то скоР° “>-<«*0 »° програ- гато місткі,. Жі.ш, «і 6,». тарш.-к Moi-
III V • iwfiiw і > * 1 иуяганя дід з^і^ї ми курсів і сі предмети, а опісля ще и инші. яторками руху, не зривали опісля ніколи звя-

IT- А^ьТтнб тобі причепити 100 це- Крок 33 КрОКО" ПОШирЮВаЛИ >інки. свої зи 3 “°-10ДШН**и сестрами, навіть тоді, коли сі 
_ , , права. Ледви розійшла ся вістка, що сей або останні пішли значно далі і стали визнавцяміїгол, то ти повалив Ои ся. не видержав Ои. _ „ ,

П Роз іеть ся Т той німецький професор задумує створити
рук кусок цегли , він упав на землю. р _ д чому се так? свою адвіторію дія жінок, — а вже російські

Шож тут дивного? і п. - Тому оно, що чоловік також може муха?ки стуьа.ін в його двері Студіювали
А дивне се, що той кусок цегли ne притягати до себе мускулами своїх dvk Але вони право 1 ІСТ0Р1Ю » Гейдельбергу, а нате-

задержуеть ся денебудь в воздусї, ані не ле- ^го снла притяганя дуже идіа. Земля притя- “аТИКу 8 БерЛ,ш ВУ,р,ху пРацюваЛ0 понад
тить до гори, діє обовязково паде на землю r_. uerw ,0 себе „ чоловік своею си10ю від. ст° ж1нок та “олодгі* д.вчат в ляборатор.ях

В _ А ТИ ХОТІВ би щоби ТОЙ КУСОК цепи ' г - університету і політехніки. Там добули вонип А ти хотів ии, шоои той кусок цегли тяга€ ту цеглу до себе і тримає .11 так поки
повис у воздусї? си,а йоУго не ,-уЖИЄТЬ ся Після того щось більше- чим докторські дипльоми

а - Чомуж би йому не повиснути у воз-іеін б0 іад'е цем на землю або она ви- шану найвизначніших професорів, які виска-:В,Н або са“ маде ЦСГЛу на землю’ 800 она ви зували її нераз прилюдно. Як я приїхав до
падає із його втомлених і обезсилених рук.Гзона г>іч* Тоді игякий міг би пгігтяни-1 «■ *. , Ціріху в 18/2 р, та познайомив ,ся з деякимиі арна річ і оді всяким міг ои постави д ЗС1ІЛ<, не томить ся і не обезсилюеть ся, але - к J ■ ,

ти в воздусї камінь де йому подобаеть ся, а ти1 поитягає uCnv студентками, я зачудував ся, бачучи, як мо-
вийдеш вечером і один тобі лусне в ніс, дру-І Ти візьмеш і силою твоїх мускулів притяг- л0ді паннс*ки в політехнїцї роздували при
гий в око, третий в голову. Се булаб гарна неш Себе, або, інакше кажучи, підіймеш де- П°“°4' д'ФеРеншяльного рахунку замбтан,
к-топія _ ’ - ’ , проблеми ,3 области теори тепла або пружи-

' Так ти -думаєш, що ладане річий до ̂  “Гяк лиГ—ане" зе^ї тиГде^яЛ вос™ ~ 3 «кою легкістю, начеб довгі літа
землі істнуе для того, щоби твій ніс був цілий ? цегол до себе. J тмх десять цегол ти не вдер-1С7?’д‘юваЛИ математикУ' в ЧИСЛІ ростеьких 

В. - Може бути, що Й для того. Подумай жиш так Д0ВГ0- як одну цеглу Сила Притяга- c1yFHTOh' що ст>'д,ювали математику в Бер- 
лише: як би то виглядало, колиб я підскочив мускуіів іужиєть ся десять пазів Л1г‘ П1Д ПРОВОДОМ Ваерштраса, була, як відомо
дві стопі в гору і там повис у воздусї та ждав,:^ они сам, випадуть із своїх рук. Соф,я Ковалевська. шо з,стала опісля профе-

- ._ ' сором університету в Штокгольмі. - Була вона
або^они сім, випадуть ,з тв„х рук. мабудь' першим професором-жінкою в му-

В. - По твойому виходить так: земля тяг- жесько унІВЄрсИТЄТї, принайменше в XIX сто 
не до себе, а ти до себе. Хто перетягне, то Й літю Ковалевська була така мо.іоденька, що
держить. в Швеції не називали її інакше, як >і здрібнілим

П. — Точнісінько так. Ось лежить купа іменем .
складаюча ся з сотки цегол. Відома, що зем
ля притягає ту сотку цегол до себе. А ти ось 
попробуй притягнути своїми мускулами, себто 
підняти ту сотку цегол.

В. — Ти жартуєш, Петре. За малий ти до

слідуюче;
Всего приходу було $100.60, . 

розходу $68 ($20 музика, $21 *
гадя, решта до буфету і по
чтові картки). Остало ся з 
балю $32.60, добровільної хо- 
лекти $19.17, що рівнож роз
ділено по половиш для обох 
чаеописнй.

Секретар Тов-а “Злука".

ОднимІ ПОПУЛЯРНО-НАУКОВИЙ ВІДДІЛ, І
(В сім відділі будемо старті ся давати 

чини читачам матеріал із рідших наукових га
лузей ■ т иайприступиійшій і найбільше зро- 

1 «умілій формі. Будемо» вдячні читачам ва
шої газети за всякі уваги і суггестіі, котріб по
могли нам сей відділ зробити найкорисяійшим 
для тих, для котрих вій призначений). Бруд-Мжйис, Адта.

Товаришу, Редактор! , 1
Тут на Брул остало ся ще 

було трохи майна бувшого 
відділу У.С.Д.П. Гроші з про
даних книжок товариші висла
ли вже попереднє. Тепер сї 
товариші, що еще остались на 
Брул продали також цельту 
за $40.00, котрі то гроші від
силаємо на пресовий 
“Укр. Роб. Вістий”, щоби ча- 
сопись могла Виходити не два 
рази на тиждень, але кождо- 
го дня. Ми розуміємо, що під, * 
теперішний час ми не можемо 
робити нічого иншого, отже : 
припильнуймо бодай нашої ча 
сописї, щоби запевнити її жн- 

М.іємо в Канаді тільки о-

ЗАКОИ ВСЕСЬВГТНОГО ПРИТЯГАНЯ,
скрайних переконань. Свої зиаганя переводи
ли вони у висших кругах товариства; держали 
ся з далека від всяких політичних агітацій; та 
ніколи не забували, що сила руху спочиває в 
масах молодших жінок, які увійшли опісля по 
найбільшій части до ріжних революційних 
кружків. Сї провідниці жіночого руху були 
втїленєм сього, що Французи називають “cor
recte".

-Я вважав їх навіть за надто “correcte", та 
не зірвали вони мимо сьог.о зносин з молодши 
ми студентками, типовими нігілістками по 
своїй верховности: остриженими, без кринолін, 
що вбличали ся своїми демократичними навич
ками. Провідниці руху держали Ся від сеї мо
лоді трохи осторонь, часом відносини за- 
острювали ся; та ніколи не відрікли СЯ вони 
своїх молодших сестер, велике діло, додам, в 
сих часах шаленої нагінки. Провідниці жіно
чого руху неначе говорили до більше демо
кратичної молоді: “ми будемо носити аксаміт- 
ні сукні та наші шиніони, бо маємо до діла 
з дураками, які беруть одежу за ознаку полі
тичної правовірности; але ми дівчата, є сво- 
бідні у ваших наклонах та замилуванях".

Коли російський уряд наказав ціріхським 
студенткам вернути до краю, елегантні панї- 
ировідниці не відвернули ся від них. Сказа
ли вони тільки урядови: “Вам се не подоба- 
єть ся? Отже відкрийте висші жіночі курси в 
Росії. В противному разі наші дівчата поїдуть 
за границю у ще більшому числі і розумієть 
ся — увійдуть в зносини з емігрантами". Коли 
роблено їм закиди, що виховують революціо
нерок і грожено закритєм висших жіночих 
курсів і Академій, вони відповіли:

“Так? а скільки студентів стає революціо
нерами? чиж се доказує, що треба закрити всі 
університети? ЯЬ рідко стрічаєть ся політичних 
провідників — доволі смілих, щоби не відрек- 
ли ся екранного, крила своєї власної партії.

Уся тайна сеї розумної та вдачної тактики 
полягала на тому, що ні одна із сих жінок, що 
вели перед у рухови, не була прямо тільки 
“феміністкою", яка добивала ся о упривілє- 
йоване становище в суспільности або державі. 
Якраз що иншого. Симпатії більшости зверта
ли ся в сторону народу. Гіамятаю, яку живу 
участь брала Стасова в організації недільних 
шкіл в 1861 р., тямлю, які щирі відносини на
низувала вона і її товаришки з фабричний,, 
дівчатами, го|А,чо займаючи ся важким житєм 
бідних робітниць і їхньою боротьбою із не
наситним власникам фабрик, 
ревну співпрацю слухачок педагогічних курсів 
в сільських курсах і в працях сих нечисленних 
осіб, яким, як. баронови Корфови, дозволено 
займати, ся якийсь часок педагогічною працею 
серед народу. Памятаю теж, яким громадян
ським духом були навіяні сї курси.

Право, за яке вони бороли ся — так провід
ниці, як і ціла фалянґа сих жінок — не було 
се зовсім право добутя для себе особисто 
спромоги висілого образованя, але у висшій, 
далеко висшій мірі — право стати хосенною 
робітницею серед мас» серед народу. І се бу
ло причиною їхнього поводженя.

Глянь, Василю, я випустив зПетро.

Василь.
П

по

дуті?
В. те.

дну свою робітничу часопись, 
тож доложім усіх старань, що
би вона приходила до нас ще 
частїйше як два рази на тиж
день. Памятаймо товариші,
Що се залежить виключно від J 
всіх нас. Про що „остараемо 
ся, те будемо мати. А про ко
ристь з нашої часописи як тут 
так і в старім краю я не потре- н 
бую говорити, бо про се кож- 
дий знає. Памятаймо, Що нині 
преса сьвітом править. До 
праці, товариші, помагаймо 
нашій робітничій газеті, бо 
вона нашим керманичем і у- 
чителем на дорозі до кращо
го житя.

П.

поки хтоиебудь не здійме мене і не притягне 
до землі?

П. ■— Значить, по твойому виходить, що 
коли ти підскочиш на дві стопі в гору то зем
ля сама тебе голубчика притягає, щоби ніхто 
тобою не журив ся, та тебе не обслугував?

В. — Виходить, що оно так і'е:
П. — По твойому виходить, що,земля і те

бе, і камінь, і кусок дерева і все притягає до 
себе?

Олександер 11. не терпів учених жінок. Вид 
молодої дівчини в окулярах та ґарібальдській 
шапочці наповняв його страхом; думав, що 
стоїть перед ним нігілїства, і тільки не чути, 
як вистрілить в нього з пістолета! А прецінь 

імимо його неохоти, мимо спротиву жандар
мів, що представляли цареви кожду жінку, Що 
вчила ся, як революціонерку; мимо громів, що 
кидало ся на увесь рух та негідних обвинува
чень, що їх підносив Катков в кождому числі 
своєї підлої газетки, жінки діждали ся —- будь 
що будь — відкритя цілого ряду курсів. Де-' 
які з них добули докторські дипльоми за гра
ницею, та з поворотом до краю дістали в 1873 
р. дозвіл на основане висших медичних Курсів 
на Прцватнцф кошт. А коли невдовзі потім 
уряд візвав до повороту жінки, що вчили ся 
à Ціріху, боячи ся, щоби познайомивши ся 
з пробуваючими там революціонерами, не 
стаяи самі пропагаторками революційних ідей 
в батьківщині — мусів, відкрити для них висші 
курси, себто університети, які начислювали не
забаром понад тисячу студенток. Чиж воно 
не є дибне — справді —що мимо пересліду
вань, яким підлягали медичні курси зі сторони 
уряду, мимо хвилевого завішеня їх, маємо сьо- 
годня (себто в 1897 р. — р.ед. ) в Росії понад 
670 жінок докторів?

Безісумнїву був се великий рух, що дивує

З привітом,
І. Німець,
М. Шидловський, 
Яків Осадчук.

В. — А вжеж так, а не інакше....
П. — Здасть ся, що так. 1 добре робить, що 

притягає, а то знаєш, єслиб она не притягала, 
тр вітер мігби все, що є на землі, попереки
дати за одну ніч, кудиб йому подобалось.

В. — Значить, земля притягає сильно?

того.
П. —- Не за малий, Василю, лише чоловік 

не має такої великої сили притяганя. А от 
кінь може се зробити, його сила притяганя 
більша чим в чоловіка. З, Гемильтоиу, Оит.

Прошу помістити в “Укр. 
Роб. Вістях” слідуюче:

Взиваю всіх тих, котрі е 
довжниками бувшого Схід. 
Окр. Комітету і відд. У. С. Д. 
П. в Гемильтонї, щоби ДО МІ
СЯЦЯ доручили належитість до 
Відд. Укр. Роб. Дому в Гемиль 
тоні на руки секретара, або 
вислали до Заряду Укр. Роб. 
Дому в Вінніпегу.

В. Се правда, що більша, але він також 
не вічно буде держати.

П. — Розумієть ся, що не вічно. Сили його 
мускулів також ограничені, так як у всякого 
звіряти.

В. — Виходить, що лише сила притяганя 
землі є тревала?.. • !

П. — Так., Сила притяганя землі є тревала, 
або, як то кажуть — вічна.

В. — Коли ти, Петре, говориш правду, то 
виходить, що не будь того .закота всесьвітного

П. —• Знаєш, я тепер пригадую собі, як то 
мені колись мій учитель говорив, що істнує 
всесьвітний закон притяганя, або по ученому: 
закон гравітації. Післй того то законе притя
ганя земля притягає всі річи однаково, так 
сказатиб, по сліраведливости. Одному зеренце- 
ви піску, скажім, стільки то притяганя. Деся
тьом зеренцям разом—десять разів більше при
тяганя. І так то, напримір, яку небудь цеглу, 
котра складаєть ся з 100,000 зерен піску, земля 
притягає 100,000 разів більше чим одно зерен- притяганя, річи не мали<$ жадної ваги, жадно- 
це піску.

t •І*"6"

П. Р.

го тягару.
П. — Так, оно й є, Колиб не було сили при-

Справлене о шибок.
‘Через недогляд .підчас ко- 

ректи вкрали ся в двох ми- 
нувших числах “Укр. Роб. 
Вістий” ошибки, котрі на от- 
еїм місци простуємо.

І так в 23. ч. з 5. мая є по
даний на третій стороні наго
ловок “Патек про положене 
Польщі”, а має бути: “Скуль- 
ський про положене в Поль
щі”. Дальше на 6. стороні 
не подано під статейкою 
"Спір в італійській соціаліс
тичній партії”, що вона була 
подана за “Боротьбою".

В 24. ч. з 8. мая пропущено 
в новинці "Київ мав за час 
революції десять господарів” , 
слідуюче речене: "7) В еїчни 
1919 р. большевики вигнали 
Петлюру” (з Київа). Сї слова 
були пропущені в "Укр. Щод. 
Вістях", звідки ми перебрали 
сю новинку, але були пода
ні в “Совет Рошія”, звідки 
“У. ІЦ. Вісти" передрукували 
сю новинку.

В. — Тепер я починаю розуміти. Тому то 
. мабуть цегла тяжша від зеренця піску, або ли-ітяганя, то ані цегла, ані дім, ані плуг не ма

те,кусника цегли, що земля те зеренце піску, либ жадної ваги, все булоб,*так сказатиб, без- 
або кусник цегли, менше притягає. ваге. .

П. — Зовсім так, як ти кажеш. Земля при
тягає по справедливости. Однній цеглі стільки 
то притяганя; десятьом реглам — десять ра
зів більше; сотні ЦЄгол — сто разів більше і т.д.

В. — А як з зелїзом?
П. 1— Така сама справа. Одному зелізному 

найдрібніщому пилкови стільки то й тільки 
притяганя. Тисячу зелїзних пи.іків земля при
тягає тисячу разів більше чим один зелїзний 
пилок.

В. — Тоді і дитина моглаб підняти одною 
рукою хочби й цілий дім?

П. Ч-. Чомуж би ні? КОлиб не було притя- 
ганя землі, не булоб ваги; тоді дитина моглаб сво^Н?ис.Г,дами та є дуже навчаючий із за

гально, точки погляду. Побіда була віднесе
на завдяки"совісній праці та духови посвяти, 
виказаному жінками на усіх Ьтановйщах. Ви
казали його як сестри милосердя'у кримській 
війні, як основний! шкіл, як сільські повитухи 
та фельчерки, врешті — ще ПІЗНІЙше "сповнили 
вони з повного посвятою обовязки сестер ми-

П - Оно може й цікаво, але булоб неви- лосЄрдя 1 докторів в тифових бараках, в часі
російсько-турецько, війни та добули пошану 
не тільки військових властий, але й самого 
Олександра II., що з .Такою нехітю відносив ся 
до них зразу. . Знаю дві жійки, що були на

Тямлю теж

підняти це лише один дім, але й великий а- 
партаментовий будинок на сорок поверхів і 
поставній його в воздусї в ятоііу небудь місці, 
де той будинок так і стояв би собі, поки не 
переніс би його хтоиебудь в інше місце.

В. — А ‘ цікаво булоб. подивитись на' таку 
штуку...В. Чи не" робить се, Петре, ріжниці, коли 

та тисяча пилків є злита в один кусок зелїза?
П. — Ні, не робить і не повинно робити, бо 

все одно чи лежать ті пилки окремо, .чи 
злиті они разом при помочи огню — їх біль
ше не зробилось.

В. Так, Се правда. А скажи лише, Петре, 
чи земля завсігди притягає?

Г1. — Розумієть ся, що завсігди. Ось візь
ми цеглу і привяжи її»до иояса..Будеш ходити 
з ньою і будеш відчувати тягар. А чому?

Мабуть тому, що земля тягне її до.

гідно.' Слабенький вітрець мігби за одну ніч 
попереносити все на земли, кудиб йоіІу тільки 
подобалось. А се й тобі наробилоб чимало 
клопоту.

В. — Правду кажеш. А цікаво булоб пого
ворити про причини Других природних явищ, 
котрі заставляють тебе нераз про себе думати.

П. — Певно, що цікаво. Так ми й погово- 
римсС але вже хіба на' слідуючий раз.

(На. слідуючий раз буде напечатаний дру
гий розділ про “Тягар і Вагу”).

них припало по $50.88, що 
власне і відсилаю Вам в сім 
листі.

Тепер що до справозданя з 
балю, то воно представляє ся

М. Чорний ...
М. Підскадьний 
Хв. Малиця .
Н. Папірник . .........
П. Луцький ................

В Вест Форт Вілїям жертву
вали товариші:
М. Шимків 
С.- Сорока .

вихованиці жіночих гімназій не мають вистар- IT. Иозловськн*."ф. френціс ... 5.00^овалевич 
чаючих відомостий, щоби могли слухати S Н Липка, ІнтсриеПшінсл Фоле 5.00 авлюк
хісном університетських викладів. * Теноровою.*. Вінніпег .... 4.00

К. Добровольсьжнй, Судвурн .. 4.00 Разом
— “Добре — доповіли— “позвольте, вам l Василик, Віядсор........  . 2.00 Всім жертводавцям Редак-

в такім разі оснувати приготовні курси. Заве- А Слнзкж, Транс коні   1.00 Ц1Я “укр Роб Вістий" скла
діть програму, яка вам тільки подобаеть ся. * " V і” дає щиру подяку.
Ми не жадаємо навіть грошевої підпомоги від !; ^ KPale“k' Бшф«*т .......... 1.00

Г. Слупський, Кол-Сиур .......1.00
фН. Саміїа, Ансонїя . ,.v 

І. Будзяк, Брюс-Майне ..
В. Панчук, Вінніпег __
Г. Новосяддн, Торолд л..
Д. Бучовський, Торонто а...

цях Патербурга наукові курси в приватних до- і. Черндвський, Дронгелер .
мах. Богато професорів, що співчували 3 ру- м. Телснько, Дронгелер .......... 1.00
ХОМ. жертвували СЯ вести виклади І ХОЧ се бу- -А Мінтанськяй, Ривер Валій 
ли люди дуже незасібні, заявили організатор- В' у“авн’’ у де сне ata* ' ' І0°
кам, що всяку згадку про винагороду візьмуть 
за особисту об йду. Опісля, в літі уладжувано 
в одадицях Петербурга — під проводом уні
верситетських професорів — геольогічві та бо^_ Toe. М. Підскальний заняв 
танїчні прогульки, які по найбільшій частині ся збіркою передплати і пре-

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
“УКР. РОБ. ВІСТИЙ” -

....

1.00 у1.00
в 1.00

П. Лотоцьюій, Вінніпег $30.00
-‘Д. Лобай, Вінніпег

себе. Редакція.25.00
^ 1 Іван Меляник, Детройт .

’4). Шестмй, Вівер Кросінг ..
10.00

1.00.. 6.00би Дістати дбзвіл на відкриті своїх, власних м щ,іульський,. в,„„їп,г 
курсів. В мінкггерстві освіти сказали їм, що Ф. Гордїеняо, Вінніпег . .*... 5.00

Петро Крапоткин. 500 1.00 V

РОСІЙСЬКІ ЖІНКИ 60 - 70 РР. 1.00 401 Selkirk Ave., Phone St. John 1772 Winnipeg, Man
1.00 ОФІС І МЕДИЧНА ЛЯБОРАТОРІЯ

під управою *o6pc-знаного загалови(Із "Споминів революціонера". — Частина IV, 
розділ VII. )

...Осередком боротьби російських жінок 
за право висілого образованя був Петербург.

Молода жінка мойого брата, вертаючи з 
педагогічних курсів, приносила з собою що 

'дня нові подробиці про оживлене, яке там па
нувало. Ведено горячі спори за відкритем о- 
сібиих університетів та медичних курсів для 
жінок; уладжувано відчитн та дискусії про ріж- 
ні методи навчаня — і тисячі жінок брали у- 
иих горячу участь, розбираючи всякі подріб- 
ні питаня на засіданях своїх кружків. Повста
вали союзи перекладачок, лереплетнидь, дру
карок, у яких жінки, що прибули, в Петербург 
та готові були взяти ся за всяку працю, коби 
тільки добути спромогу висшого образованя, 
Могли найти заияте. Одним словом, * сих жі-

$15.00

Д-РА ШІЧМАНА
котрий доповняв сам

Норку, слеціядьио иа дороби венеричні, ио- 
чово-подові І скіриі, а тепер повернув 

ь назад до Blwinery.
2Гсобою привіз випробоваиі

в славних клініках в НюІ з
уряду. Дайте тільки дозвіл. Все инше зроби
мо самі”.

Та дозволу, розумієть ся, не дістали.

.. 1.00 ;
Торонто, Онт.- 1,-00 І1.00

Дор. Тов. Редактор!
. 1.00 Повідомляю Вас, що Това-1 

риство “Злука” Ч. 2. на засі
данні, дня 14. цвітня ухвалило 

1 жертвувати » каси $50, на пре
совий фонд робітничої преси, 
т. е. $25 на “Українські Робіт
ничі Вісти", а $25 на “Укр, 
Щоденні Вісти”. Дальше у- 
хвалило віддати на сю ціль у- 
весь чистий дохід з балю, що 

сового фонду на “Укр. Роб. відбув ся 17. цвітня, як рів-
Слухачки положничих курсів упросили про- Вісти” в Вест Форт Вілїям і на нож і вільну колєкту з балю,

фесорів, щоби викладали їм кождмй предмет екстра-Генку в Гогдрт. На пре- яка виносила $19.17. Коли зі-
У далеко повнійшому обсмі, чим се припису- совий фонд в Гогарт жертву- брано все разом і поділено

замкнути жінкам доступ до «стиуючмх універ- вала програма і вкінці зискали виклад предме- вали слідуючі .товариші: для обох наших робітничих
ситетів, почали вони всі можливі заходи, що- тів зовсім не обнятих програмою. В. Стельмах .......... .. $5.00 чаеописнй, то для кождої з

машини до лїченя спір
них хоріб, прищів і викидів по лици 

і тілі, випадане волося і т. я.
Лічене сіфілїса послідиою методою “садвярсена”, ко

тра лічить скоро і успішно. Всякі лїченя відбу
вають ся головно під його особистим догля

дом. Лічить всякого роді застарілі хо- 
роби, слабосги жіночі І діючі.

Пишіть по медицини і лікарську пораду 
на нову адресу;

1.00Тоді жінки зорганізували в ріжних дільни
чо

юо

. 1.00

Вест Форт Вілїям, Онт.

ночих кружках житевнй живчик вдаряв силь- складали ся з жінок, 
но і горячково та тяорня-ярку суперечність з 
сим, що я бачив у наших кругах.

Як стадо ясно, що уряд рішив «відклично

Dr. О. KALICHMAN
401 Selkirk Ave.
Тел.: Or. Джан 1772,

Winnipeg,
Tea. рез.: Ст Джан 242 
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де вже було завізно. Револю
ція була вже за плечима.

і так вже обезенлеенм ла ніЗ НЕДАВНО ПІТНОГО. заходу з ними пере
говорювати:

В результаті того цілі горн Пресідатель Береста-лктов-
кого оперта ся. В До- амуніцій були забрані Німця- сьаої мирової конференції re

am. робітничих провідників, нецькому районі бушував Ка- ми і вислані на західний нерал Гофман сказав: “Ми по- 
а сам Лінія мусів втікати до лелій. “Соціалістична" Цей- фронт. били їх (большевнків) коло

відмовила ся Але совітське правительство ; стола, а вони побили нас 
стали арештовані Троцький і | пропустити совітську армію че проте воювало з Німцями. |фронті4. у 
Луначарський. рез українську територію для Воно вжило одного з най-, Кайзер втік. Вся юнкерська І

Здавало ся, що большсвиць- боРби 3 Калгдіном, а отримав- страшнійших орудій: про- система захиталась. Почались ' 
кий рух зістав здушений. Го- ши а,л Француськото прави- кдямацій і пропаганди. Ті, {слартаканські повстаня, на чо-і 
довиі провідники були но- тельства 130 мілїонів франків кого обвинувачували як кай- лі котрих стали товариші Ле- ; 
арештовані, а декотрі мусїли “допомоги", в чотири дні пі- зерівських агентів, повалили нїна др. Карл Діб,кнехт і Роза 
ховатись. їхні газети зістали »нїйше заключнла з Німцями кайзера.
заборонені, а робітнича міді- МИР 1 запросила їх на Укра- Коли Раймонд Робіне почув ; Тоді алїянтська преса, ко- ; 
ція розоружена і розпущена '«У . про сю большевицьку тактику, тра перед тим домагала ся
Керенський щораз більше по- Совітське правительство бу- він взяв з собою 75.000 рублів смерте кайзера і вказувала на
чав загравати з-реакціонерами ло тоді в прикрім стані. Ось і пішов на мітінґ, на котрому і Лібкнехта (тоді як він з ла- і
старої царської марки. Він по- !що розказує бувший голова а- виражали на фронт проганди- ски кайзера гнив в тюрмі),
братав ся з Корніловим, яко- ! "ериканського Червоного Хре стів. Він думав, що його 75 як на одинокого гуманного
му скликана Керенським в 1:78 в Росії Раймонд Робіне тисяч рублів поможуть пова- чоловіка на цілу Німеччину,
серпня 1917 р національна ПР° тодїшний стан російсько- лити кайзера. Але на мітін- котрий хоче здушити ні-|
конференція в Москві устроіла го совітського правительства гу йому сказали, що гроший мецький юнкеризм, та сама

побачив * ПР° ї*ню “про-нїмецьку” так- не потрібно, але если хто з А- преса змінила тепер свій! 
заїхав Корнїіов ™к>': мериканцїв схоче піти пер- фронт і почала кричати, що

підняв гоіову 10 вересня він 0диого дня Троцький ска- сонально, то його приймуть. перше треба повісити Карла 
зробив нетто на Петроград 338 Робінса. Пропагандисти уоружували Лїбкнехта, а потім кайзера.
Спасли Керенського від роз — Де е 831112 американська ся лише проклямаціями і Га-І Такі були наслідки роботи 
грому корніловщини больше- зелїзнодоройкна місія, котру зетами в німецькій мові. Сю тих, котрим закидали, що во- 
вики, як. зараз вивідали сяА“еРика вислала до Росії? літературу вони везли з со- ни були агентами кайзера.

піяии Корнїлова Але — В Японії, — відповів Ро- бою на фронт цілі тони На-: Ніякі провокаційні інтриги 
спасли. не на його користь, «інс. зви сих газет були: “Ді Фа- соціял-шовінїстів ані їх конто

першої став Ленін, а друга зі- Чсрсз два місйцї після корнї- — Що вона там робить? кель". (Смолоскип), в котрім революційна робота, ані ijt
стала під проводом Плехано- лоюцини MVCÏB втікати з Пе- — їсть собі голову. представлювано німецьким шпіговане поза границею Ht

трограду і" Керенський а до Тоді Грецький розложив пе *овнїрам, за що вони вокабули в сил. зломити волі тих, 
Ще більше розійшлися сї'^здв прийшли большевики з ред Робінсом воєнну мапу і ють Друга газета була котрі стали на чолі селянсько- 

вартії з початком великої сві- Ленїн011 на чолї. ! показав йому на фронті цілі люсгрована під назвою: "Рв- .робітничої Роси.
гори амуніції і армат найно-

Dr. Hans Herschman«ще тоді за собою1 Совітським провідникамТре ром від часу, т* 
а поїзді і під ве- 

мороебю їхав Ленін, 
голова народного
• Росії, зі своїми 
s Швжйцжрй че- 

територію до

чветь війська, почав арешту- було ЧОТИРИ РОКИ В ВІДЕНСЬКІМ ГЕНЕРАЛЬНІМ ШПИТАЛН.

--------341 SOMERSET BLOCK---------
Нааротв штору hoax.

Фінляндії. Шестого серпня зі тральна Рада" Спешиіст по

Уралові години: — від 1Д0 ло ЗЛО; — від 6-30 до 8 везе ром.
ргз 
РосЯ.

: 3 першою мобідою револю
ції над царизмом рушили зі 
всіх країв політичні утікачі, 
ті, що шукали в икших краях

Тедефов офісу: - МЕИН* 1476; 
Тедефов редидсішП: — ШЕРБРУК 738- *"

! Люксембург.
КУПУЙТЕ- захисту перед лапами росій-

ФОТОГРАФИ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ. ського царизму Довгоожи-
годиид, за котру вони 

бороли ся ціле своє жите, на- в формі почтовмх карток 
ЦІНА: 5 ЦТ. ЗА КАРТКУ

Картки сі фотографічні е в двох барвах, так як в дій- 
сности Укр. Роб. Дім виглядає. Карток сих можна ужи
вати до переписуваня ся з Товаришами і знакомими. 
Замовлена почтою припиняєть ся лише найменьше 

на 20 карток, себ то найменьше за $1.00. 
jBecb чистий дохід з розпродажі карток іде на сплату 

довгу Укр. Роб. Дому.
Замовлена адресуйте так:

LABOR

дійшла. Всі вони рвали ся те
пер туди, де над берегами Не-

ндд царською зимовою па
латою повівав червоний пра
пор.

Єше а 1903 році серед росій 
соціял-демократичної

овацію. Керенський 
що далекоf СЬКОІ

партії наступив роскол; пар
тія розділила ся на большеви- 

Г- ків і меншевиків. Перша з
них лрмияла назву: - “Со- 

. ціял-демократична Робітнича
О К В А І N І А Н 

Cor. Pritchard A McGregor,
TEMPLE 

Winnipeg, Man.
, Партія”, а друга: “Соціял-де-1 

В мократична Партія”. На чолї
про

ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІж

ііМОЛОТ”сійська Революція в Ілюстра- Не- задушила ^нової- Росії | 
ції". В ній були малюнки царська чорна сотня,- котру; 
барикадів в Москві і Петро- так підпирала ■ міжнародна

буржуазія. Послїдний її про- і 
відник відїхав вже з російської" 
території, щоби більше туди 
не вартати.

Таку лоб іду виборює лише 
той, хто бореть ся за правий 
ідеал працюючого народу. !

. тоної війни.
I Lie хані він отверто стояли ТІравлїне большевнків поча- jft котрих є ще

гтпппиї „апг.кої Росії сто- лось загальним рухом за мир шишого Г1Ш>' 3 котрих еще по стороні царської роси, сто , г . ніхто ніколи не стріляв і ска-
ЯЛН за побіду Росії над ні- "" ’Рани £0ВІТ’ якин заВ: “Наша армія більше те-
ШГІП.ИИМ U.T.T-ІШИМОМ тобто складав ся 3 ГіобіТНИЧИХ, СЄ- 'і

В ГОЯОРЄНІ)3М°а 2 енських і жовнірських деле- |“Р не воюе Ленін каже- ‘7
I “моЗті[^Г кай2^ьким гатів, проголосив пок-іик до Н'МЦ1 6>’ДУТЬ наступати. Ми 
V демократії над кайзерівським не можемо вивезти всіх мате-

; юнкерством. народів воюючих країв вепра-; ІЯЛІВі бо наша транспорта.
Друга партія під проводом в. заперестаня втни . розпо- ція „ повніи безЛадю. Біль- 

Леніна, якої органом був “Со- чатя мирових переговорів на шість висших зелї3„одорож- 
Ь . ціялдемократ", що видавав ся основі самовизначеня народів них урядників е проти

В Швейцарії, стала за пораж- ■ їречеия ся анексій та воєнних Вони е революції. Бо
ку Росії. В сій поражцї вона відшкодована Коли їх голос ; „и е саботажниками рево.ію- 

: бачила одинокий вихід для остав голосом воліючого у ції Нщиі ЗЄлїзні дороги не ма- 
шизволеня народів Росії з цар- пустині, тоді вони почали з ють управителів. Чи Ви дасьте 
ського самодержавія. Вона Німцями переговори на власну нам jx>
добре знала, що побіда Росії руку, котрі закінчили ся Бе- я хо роздїлити російську 
закріпить захитавше ся по- ррь-литовським "миром”. ЗЄлїзнодорожну систему по 
ражкою на полях Манджурії /Після сего “мира буржуа- половині зі Злученими Держа- 
царське самодержавіє. Історія зія почала еще більше шири- вами. Єсли Ви доставите cào- 
псказала, що поражка в Сева- ти брехні про те, що немов- го зелїзнодорожну місію до Ро 
«тополі визволила селян із би то Ленін і Троцький е кай- сії то я дам під її управу цї- 

г• пайщнни. Поражка в Манджу- зеровими агентами. Підроб- лу половину російських зелїз- 
рії дала Росії Державну Думу лювали ся документи, якими цих доріг, щоби таким робом 
і пять куцих свобід, котр1 зго- доказувано , де, коли і- кіль- можна було вивести всі воєн- 

I дом були відобрані назад від ко то гроший отримали боль- н| матеріали з фронту, аби во
на рода. . шевицькі провідники від ні- ни не попали в .руки Німців і

Тепер надійшла трета наго- мецького правительства. не були використані ними про-
да, і російська С. Д- Р Партія, д тимчасом Німці почали ти француських, англійських і 
не будучи в силі не допусти- знову наступ на Росію. Де-(американських військ, 
ти до світової війни, занила „оралїзована |jhd
супроти царської Росії пара- ренського/російська армія не позицією до алїянтських ди-
женчеську позицію. годна була поставити опору пльоматичних кругів. Але там

Вона не завелась в своїх на.- німецьким військам. Німецькі|йому сказали, що не. нині то 
: дія* Поражка російської ар- війська поступали вперед, не- ! Завтра совітське правитель-

міі в Карпатах, в Польщі, не- сучи 3 собою смерть і спусто- їство буде повалене, отже шко 
І достача амуніції в армії, зло- 

I і дійство царських генералів,
К знані скандалщполковника Мя 
І соедова, " ген. Рененкампфа, 

е котрих то скандалах бдв^за- 
мішаний воєнний мінїетер^Су- 
хомлїнов, привели до того, 
що коли в Петрограді поча- 

! лись голодові бунти, салдатн 
відразу стали по стороні ро
бітників.

Царизм зістав повалений.
І Всіх політичних емігрантів по

тягло до Росії на поміч това
ришам — докінчували револю 
цію. Але не всі вони мали 
спромогу дібратись до Росії.

Соціал-шовіністам плєханов 
- цим алїянти забезпечили сво-

градї. В сій газеті закликало 
ся німецьких жовнірів йти до 
Берліна і будувати там на у- 
лицях барикади. В тих ві
дозвах говорило ся слідуюче 
до німецьких жовнірів:

“Єсли ви повернете назад 
до дому і розпічнете проти 
кайзера революцію, то ні о- 
дин салдат не піде на вашу те
риторію. Наші салдатн не пі
дуть займати вашої території. 
Єсли ви не вірите, то запитай
те їх тут в траншеях! Все чо
го хотять наші салдатн, се ре
волюції в Німеччині, подібної 
до нашої”.

Скоро після сего почали 
ся бунти в німецькій армії. Ці
лі німецькі корпуси, котрих 
німецьке правительство хоті
ло відіслати на західний 
фронт, бунтували ся і не хоті
ли йти. А єсди котрі й пішли, 
то не на втіху кайзерові; во
ни понесли з собою заразу ре
волюції межи своїх товаришів 
на західний фронт. Команду
ючий західним фронтом ні
мецької армії писав до комен
данта російського фронту, 
щоби не присилати йому біль
ше війська з того фронту. А-

САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ
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Під польсько-шляхоцькою о- 
купаціею на Волині. Сорочку закочувало ся, на го

лову наступало ся ногами, а 
чотири чоловіки з гумовими 
канчуками обступали навхрест 
нещасну жертву... По першо
му ударі виступали хрестом 
на спині' чотири кріваві пас- 
муги. Се був "раз”,.. А таких 
“разів” було не менше 25.

Бито навіть хорих... Не див
но, що в кождому селі, де по
бувала експедиція польської 
шляхти, умирало кілька лю- 
дий, а решта й досі не годна 
загоїти рани. А побувала во
на не в одному селі. Села — 
Рудка, Жабокрики, Смордва, 
Сади, місточко Козин (Лубен
ського пов.) і богато инших 
засмакували гумовогр плєбіс-

жандармерія виявляє себе ча
сом тут, то там. “Тверду” її 
руку відчувають наші селяни 
раз-по-раз. Нагаї не дарму
ють..: По селах тепер відбира
ють “військові річи”. Що се 
значить, легко можете самі 
зміркувати. Бо хтож із селян 
не служив за час війни у вій
ську? Мусїли люди щось за
служити й ходили в сім, що 
заслужили, бо деж тепер візь
меш пишу одіж? Відбереш у 
селянина військові “річи”, то 
він голий Лишаеть ся. Та хоч 
би тільки се, а то взагалі за
бирають що краще. А мотив 
сеіЦ^“хе u chtopa lego nie ро- 
winno bye, t<) nie chlopskie, a 
panskie”. (

Цікаво знати, де дівають ся 
зрабовані річи, всі сі шинелі, 
кожухи, свити, навіть пІдоїй- 

Лучанин.

(кореспонденція “Нової 
Доби”.)

Чого тільки не довело ся 
витерпіти нашій нещасній кра
їні за останні роки. Понищи
ли самі Росіяни, уступаючи, 

господарили по свойому 
Австрійці, насаджуючи Поль
щу.

то

Тепер не легше. Як би роз
казати все ‘докладно, що дї- 
єть ся, то дійсно й самого 
Данта можна би перелякати.

Чого тільки ми не пережи
ли — волосе стає дуба. Самі 
польські “карні експедиції” 
чогось варті. Великий слід по
лишили вони в народній ду
ші. Можете собі уявити, як циту. 
катовано людий від 16-ти літ- Тепер наступило “заспоко- 
них почавши в гору до най- єнє” розбурханих пристра- 
старших. Ось вам зразок, стий. Лише польська польова

правлїнєм Ке- ' Р. Робіне пішов з ctpo про-

ви?
X

Фр. Енгельс. ших і тревалих гуртів,' серед яких могло відбу- понад шістьдесять, коли мають досить гро
ти ся учоловіченє звіряти, була взаїмна то- ший, виходять часом заиуж за молодих муж- 
лєранція дорослих самців і брак зависти. чин так коло трийцять. А коли при відомих 
І справді, що ми находимо яко найдавнїйшу, нам найпервіснїйших формах родини помине- 
найпервіснїйшу форму родини, яка в історії мо получені з ними представлена о кровосу- 
безперечно дасть ся виказати і яку ще й нині мішности — представлена, що від наших до- 

* тут ; тзіГмсгжемо бачити? Громадне по друже, тичних представлень цілковито ріжнять ся і ча- 
форму, в якій цілі групи мужщин і цілі групи c*ro їм навіть явно противорічать — то прий- 
женщин взаїмно себе посідають і в котрій демо на форму полових зносин, яку мож 
лишає ся мало місця для зависти. Дальше : назвати лиш неулорядкованою. Неупорядко- 
находнмо на пізнїйщім ступеня розвою виїм- ваною о стільки, о скільки ограниченя, уста-

власне задля того всі одно для другого чоло
віком і жінкою. Становиско брата і сестри у- 
же само собою обіймає на сім ступени вико
нуване обопільних полбвих зносин. Тип та
кої родини складав би ся отже з потомства 
одної пари, в котрім знов потомки кождого 
поодинокого сгупіня є між собою братами і' 
сестрами і як раз через те є між собою також 
чоловіками і жінками.

ПОЧАТОК РОДИНИ,
ПРИВАТНОЇ ВЛАСНОСТІ! І ДЕРЖАВИ.

(Продовжене.)
Тут показує ся, що звірячі суспільности 

мають в правді певну вартість для конклкріії 
о людських суспільностях — але тілько нега
тивну. Висші хребетники знають, о скілько К0ВУ форму поліандрії, при котрій о чувстві новлені пізнїйше через звичай, ще не істнува-
нам відомо, лиш дві форми родини: многожен- зависти навіть бесіди бути не може і котра ли. Але з того ще зовсім не конечно виходить,
ство або одиночне пароване; в обох допускає чеРез те у звірят зовсім не приходить. А що аби в щоденній практиці панувала хаотична
ся лиш о ден дорослий самець, лиш оден ЗВ1СН1 нам Ф°РМИ громадного поДружя, істну- сумішка. Одиночні парованя на якийсь час
супруг. Завнсть самця, яка рівночасно є звя- ють серед таких запутаних условин, що вка- не зовсім є виключені, бо і в громаднім подру-

I бідний переїзд, бо бачили в зею і границею родини, ставить звірячу роди- зують конечно на давиїйші, більше п^динчі,жу вони тепер переважають. А коли найно-
НИХ підпору Мілюкова та Ке- ну в суперечности до череди; череда, висша Ф°Р“И полових зносин, а тим самим в послід- війший заперечуватель такого первісного ста-

I ренського, котрі â той час товариська форма, стає ся через завнсть сам- Л інстанції на період неупорядкованих зно-Іну, Вес'термарк,
Ш плямували новий наступ в Га- ці в або неможлива, або фозвільнюе ся, або син> відповідаючий переходови із стану звіря-1 стан, в якім об а поли аж до народна потомка нечиим початковим ступенем.

: личині і виготовляли проект розпадає ся в часі парованя, а в найліпшім чого до людського, то покази на звірячі по-: лишають ся в парі, то на те треба сказати, що 2. Родина п у н а л ю і й с ь к а. Коли
походу -на Константиноліль. случаїр спиняє ся дальший іі розвій. ^Се одно ДРУ*Я. зводять нас онять на точку, з котрої таке подруже. може дуже добре приходити в порший поступ організації лежав в тім, щоби

Е Для “пораженців” . а,іїяцти вистарчиТь на доказ, що звіряча родина а пер- нас Раз Яа. завсігди мали відвести. стані неупорядкованих зносин, бо воно не про- родителїв і дїтий виключити від взаїмних по-
не дали пропуску, і вони при- ^існа людська суспільність є річи, що не да- Бо щож се значить: неупорядковані поло- тиворічить неупорядкованю т. є. бракови у- лових просин, то другий посту
пушені були звернітись до Hh-'дуть ся з собою погодити; що первісні люди, ві зносини? Що закази, обмежаючі їх давній- становлених звичаєм ограничень подових зно- кдюченю сестри і брата. Задля більшої одна-

піддвнгаючи ся із звірячого стану, або-не зна- шими часами або тепер, не істнували. Ба- і син. Правда, що Вестермарк виходить з того'’ковости віку' інтересованих був сей поступ
л'и зовсім жадної родини, або знали таку ро- чилисьмо вже, як упало обмежене через за-1погляду, що “неупорядкованє містить в собі, безконечно важнїйший, але і тяжший як пер
лину, якої між звірятами неца. В з'ізольова- висть. Коли що певна річ, то се., що зависть придавлене індивідуальних нахилів", так що ший. Відбув ся він поводи, розпочав ся зда-
ню, котрого найвисшою товариською формою є чувство, котре розвинуло ся релятивно пізно, "проституція є його правдивою формою”. А- еть ся від виключейя рідних братів і сестер
є таке одиночне пароване, яке Вестермарк на Те саме треба сказати і про понятє кровосу- ле мені здаєть ся, що зрозуміне первісних від- (т. зв. з матерного боку) від полових зносин,
підставі оповідань стрільців приписує Ґорнле- мішности. Не лиш що брат і сестра були пер- носин так довго буде неможливе, як довго бу- зразу в поодиноких случанх, а опісля за га
ви і Шнмпансови, могло таке зовсім безоруж- віспо чоловіком і жінкою, але і полові зноси- демо на них дивити ся окулярами проституції, лом (в Гаваї приходили ще в сім столїтю ви-
не звіря як виробляючий ся чоловік, переби- ни між родителями а дітьми ще нині у богато Впрочім до сеї справи вернемо ще при гро- інки) а скінчив ся забороною подружи навіть

Але- щоби, народів дозволені. Бенкфорт (The Native Raees маднім подружу. _ між побічними братами і сестрами, Т. е. після
розвити ся і піднести ся понад стан звірства, of the Pacific Coast of North America, 1875, Vol. Після Морґана розвинула ся з того первіс- нашого оЗначеня між дітьми, внуками і пра- v

Î Тоді як всі робітник» Пе- щоби доконати найбільшого поступу, на який І.' стверджує се у Кавіятів при б^ріуґовій до- ного стану неупорядкованих зносин, і то прав внуками братів і сестер. Сей поступ є після
трограду приняли свого про- природа здобула ся, до того потрібний був розі, у К^йяків коло Аляски, у Тіннегів в се- доподібно дуже рано: Моргана “дуже доброю ілюстрацією до того,

І відиика з великим ентузіяз- дальший елемент: спосібність до оборони, редині англійської північної Америки; Лєтур- 1. Родина к р о вб с у м і ш н а, перший як дїлае засада природного добору”. Нема
мом, всі буржуазні партії від котрої одиниця не мала, треба було добути но зібрав звістки про тдкі самі факти у Чіп-1ступінь родини. Тут Групи подружа розділе- шо й говорити, що племена, у котрих сей по-
кадетів аж до плєханівцїв по- спільними силами і спільним дїланєм череди. вей-Індіянів, у Кукусів в Ціле, у Караібів, На-,ні після поколінь: всі діди і баби в границях ступ обмежив полові зносини між рідними, му- 
вели сильну борбу ■ проти Лє- 3 таких віднеси 
нїна І його товаришів. Коли подібні малпи,
робітники ГОТОВИЛИСЬ ДО на- ЛЮТНО не дав би ПОЯСНИТИ ся; Сі малпи ро- VКИТІВ, І унт І Т. д. пики не вииаидсни кроно- див ОІЛ ішопдпва vyayn івириїн 
сово! демонстрації за ми- 6лять радше вражінє побічних ліній, котрі від сумішности (а вона є винайденєм, і to дуже жок спільних супругів, а їх діти, правнуки 
ром на 16. і 17. липня головної лінії т. е. від чоловіка заблукали ся цінним), не могли поло» зносини (між роди-1 перших, четвертий. В сій формі родини отже 
1917 року. Керенський у- і тепер поводи вимирають,, а на кождий спо- гелями а дітьми будити більшої відрази, як лиш предки і потомки, родителї і діти виклю- 

**’ и проти Леніна аргу- сіб підупадають. Се одно вистарчає, шоби^рюсини між иншими особами, що належать до ! чені ніж собою від прав і обовязків (як би
що, мовляв, він пере відкинути всякі виводи з ід родинних форм рідших поколінь, а се лучае ся ще й нині на- ми сказали) подружа. Братя і сестри, стрий - 

І: пушений до Росії кайзером і на родинні форми первісного чоловіка. А віть в краях найбільше заостоялмх і не бу- ні братя і сестри першого, другого і дальшого 
тому « кайзерівським шпіоном, першою условнною дія витворена таких біль- лить великого обурена; навіть старі “діаипГ ступия, е всі братами і сестрами між собою і

Кровосумішна родина вимерла. Навіть най- 
дикші народи, про котрих розказує історія, не 
дають ніякого рриміру такої родини. Але що 
она мусїла істнувати, о тім переконує нас ко
нечно гаванська система спорідненя, яка ще те-, 
пер обовязуе в цілій Полінезії і дав вираз та
ким ступіням кровного спорідненя, які могли 
витворити ся лнш при кровосумішній формі 
родини; о тім Переконує нас увесь дальший 
розвій родини, для котрого тамта форма є ко-н ззиває подружем кождий

п лежав в ви-

меччиніі
Хотяй-* кайзер ненавидів їх 

не менше як і аліянти, то все 
-таки сподіваючись, шо може 
шо небудь з сего скористае, 
пропустив Леніна'3 товариша
ми через німецьку територію, 
замкнувши їх в поїзді під 
сильною військовою охоро- 

’ ною. *
вати ся хіба лиш в малім числі.

ин, в яких нині жиють чоловіко- ренів в Задній/Індії; поминувши вже оповіла- родини є між собою чоловіками і жінками, сіли розвинути ся скорше і повнійте, як ті, у 
перехід до людськосте абсо- ня давких Греків і Римлян про Партів, Персів, так само їх діти, отже батьки і матери; а знов котрих Подруже між братами і сестрами було 

дав би пояснити ся; сі малпи ро- Скитів, Гунів і т. д. Поки не винайдено крово- діти сих послїдних будуть творити третий кру- законом. А як глубоко " відчували народи
правнуки вплив сего поступу, доказує вийшовша безно

се ре дно з него, далеко по за свою ціль вибі
гаюча інституція роду (gene), шо становить під 
валину суспільного ладу майже всіх варвар
ських народів землі, і з котрої ми в Греції і Ри
мі переходимо безпосереднє в цивілізацію. 

(Дальше буде.)
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А
ловеяі, що верну ля з Росії.'бїтвик буже служити церкві, “російських большевиків", що 
же були наочними свідками ; кохра^стоїть на стероли тепе- ті вигнали "народного героя” 
рос. революції. 1 ■ був також j рішнбго капіталістичного да- * Петлюру до Варшави. Ні, “па- 
свідком того, що відбуло ся ду, доки темний робітник бу- нове", се вигнали його самі 
при поваленю царя-звір* Са-|де рабом тої власної біди, з я- .українські робітники і селяни 
ме тоді був я в Москві. При ; к<$ю Він так зжив ся і якої він і вигнали Його за те, що вій 
кінці місяця лютого, 1917, ро-|не хоче зрозуміти". ! поповнив зраду над украін-
Все дорого. Вистарчить сказі-1 В день "'Першого Мая свио- ськнмн робітниками і селяна- 
тя, що один лев коштує тепер; мі робітники наповнили най- ми,що його слова будьте би він 
грейцар. b енх можеш собі'більшу а Моитреалї галю бореть ся за Україну без хло- 
пред ста вити, що коштує кила | “Мавит Роял Арена", де слу- па і пана, були брехливі, бо 
хліба. Те, що перед війною'хали промов виголошених в він боров ся лише за інтере- 
коштувало 700 до 800-1рейца- англійській, француській, ро- сн буржуаіп. Коли же україн- 
рів, тепер Коштує 700 до 800;сійській, італійській і жндівсь- ські селяни і «робітники поба- 
левів (римських). І все так. |кіі мовах. 8 сид промовах" <&- чили, "що то за птиця той 
Навіть поле пішло в гору. ІДоісїдниюГ закликали робітників дані “народний герой", Зо на- 
до поля,.'то .Канадійннки (ті,, організувати ся і готувати ся гнали ^його до такого самог.о 
що вертають з Канади) наро- ідля рішучої j робідноі 6opofb-“Героя" Пілсудськбго. А що 
били лиха. Приїаджають і і би над доживаючим свій вік вам патріотам завше потріб-| 
платять доларами кілько хто‘старим капіталістичним ладом, ні які будь “герої”, в іменн ко 
заправить. "Один доляр у нас (В залученій дописувателем трих ви могли би дерти лю- 
коштуе 180 до 200 Корон вирізці з англійської газети в дям очи за ріжними фондами, 
Морг поля коштує від 45.000 і Моитреалї говорите ся, що то ви і зробили з Петлюри таї 
до 50.000 Корон. Поле було'“кожда згадка 
до недавна по 18.000 Корон, про совітську Росію виклика- чали, що ваш “герой" боро- 
але як поприходили з Канади*

7МСТИ З СТАРОГО ШІ ку а Петрограді і взагалі в 
Росії відбула сц велика різня. 
Кров текла потоками, трупи 
робити* людий, голодних, бо
сих і обдертих лежали по у-: 
лицях 
домі» і

Dr. С. J. BERMACK
Пет- ♦ОИК — ХГУРГ — СПЕЦИиПСТг І

стосами. СтіниТо*. Г. Дічка з Бреядону 
дістав від свого брата, з Гали- 

, ии- слілуїотого заїйгту лист: 
“Поляки обходять ся з нами

Офіс: *74 СЕЛКМРК ЕВНЮ, —-----Тифе офісу: Ст. Дж. Є*
'Л

Через іоошн* «ас практякуив і клініці » Ню Норку, а 
оегу в Дмевераа Гос піти 1 «ереа оляя рік » Венжувер.

УРЯДОВІ ГОДИНИ: — Ш 2 — 4 ео вок; nU 7 — 6Л0 ееіер.

паниерфвані автомо
білі були покрашені людсько-
ю кров» та обліплені куска
ми людських мозків. 1 така• * jIvac погано.-Як тільки всту

пила * наш повіт • (Цішінів), 
то першою їх роботою було 

. ходити -по хатах, і відбирати 
оруже В кого найшли якесь 
opyauf, той дістав 25 буків. “Р*™ може лише той, хто

• - Відтак повивішували оголоше візчув се ^на власній скірі та
найдуть оруже б*4™ своїми очима. Нарешті

після загальної ревізії, того •“Рол побідик Народ, се 
» карають смертю. Ліси руба-- страшна, вепоборима сила, яку 
ЮТЬ І ВИВОЗЯТЬ В глуб Польщі НЇ«ТО ие взмозі побороти.
Як селянин порушить "яку га- 'Здавало би- що все те 

ку в лісі, то карають гірше і скінчене. Але де там. Не скоро 
як колись Австрід По селах ще воно скінчить ся. Поки 

, ходять польські банди і ра- не поборить один одного,
ґ>\ ють, що в їх руки попаде, : бідна кляса богату, доти ся
навіть кури забирають, Пн-1 хУРтоеин» не заспокоїть ся.

про Петлюру? Бра- ^ маєш знати, що борба тут 
-те, колиб аорт не приніс був^ ^-вРоп* саме тепер в pojrapi.

Ти згадував мені про Петлю

картина тягнулась кілька днів. 
Може дехто і не повірить, 
брехня,-скаже. Одначе се прав 
да. Але що тут говорити, по- , НОВА УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ

Стр. (яа розі Лотам і Мейм уз.) ніж
ROYAL LURCH OOÜHTER.

MU a- SX
ин, що а кого

ееї рестммрммії е L КУЧЕР, букш*
шеф рес тиранії Robmaon і Boston Lunch

Хто захохм» попередно до “Бостон Лоні" to* признає, що діста- 
аав найліпші стрим.-

Заході™, до рестапрпиЛ, же ая малі гроші дістанете босято
смачних страв І добру обслугу.

промовах кого' “героя". Ви перше кри--

ла бурю, оплесків". Ред.) нить Україну перед '’Ляхо-Та- 
то самі попідганяли цїн>“_ О годині 4.30 по полудни тарами", а чому ви тепер нї- 
йдучи на випередки од.ин пе- тисячі свідомого пролетарів- чого не кажете вже про тих 
ред * -другим. Загально гріш ту д-червоним прапором, му- "Ляхо-Татарів?” Тому що ваш 
став безвартісний. Про хатні зикою і плякатами, на котрих “герой” сам вже побратав ся 
і сільські справи" довідаеш ся були виписані* ріжні домага- з “Ляхо-Татарами”, то тепер

ня і протести рушили в похід, ви вже замовкли, вже не про- 
Дійшовши до утла ул. Q". Ло- тестуєте проти тих “Ляхо-Та- 
ренс'на парадуючих Яирно ро- тарів". Ви тепер мовчите про 
бітників напала з трох сторін той торг, якого добив Пет.ио- 
кінна і піша поліція. Масам- ра з тими “Ляхо-Татарами". 
перец кинулась вона до чер- Ви тепер не, маєте до чого 
волого прапора, за котрий: взятись, to валліаеїе па ..“У, 
межи робітниками а полїці- країнські Робітничі Вісти",- Та 
єю розпочалась завзята бо- шкода вашого труду. “Україн- 
ротьба. Богато прийшлЬ ся ські Робітничі Вісти", завше 
поліції боротись, щоби -вирва- стояли на с*тбронї інтересів 
ти прапор з рук робітників, українського робітництва і о- 
а вирварши його, вона поча-'Ликово викривали злодійства 
ла-зі “страхом божим" дерти ріжних “героїв” як гй на У- 
його на шматки.

НАЙБІЛЬША
УКР. КРАВЕЦЬКА 

РОБІТНЯ

тасщ меж?

ІПетлюру до нас, то' в Галичи
ні не були би мали такого |РУ» хто се в‘н такий.1 Се собі 
плачу і скреготу зубів. Піз-- така фігурка, що лише завдя- 
иійше я напишу Тобі про се ки страшній "бурі, яка лютує1 як приїдеш до дому, зрештою, 
більше, бо в нас тепер кож-ів Європі, зумів вибити ся'на с» менше важне", 
дого дня щось нового і що сво* становище' Як та шума,

На- ЩО випливає . на: .‘бурливих 
патріоти роблять Петлюру брудних филях^води, /псе

моє порівнане і мйогих инших 
людий.. Напі-у» Поляки, л ко-

* І*■

В ЕДМОНТОНІ
•день а все нова система. Буковинські селяни /іадїють 

ся спасеня зі сходу.

Тов. В." Ско'рейко з Судбур, 
дістав від свого швагра з Бу
ковини (повіт Заставна) лист, 
в котрім "'між иншим ьін пи 
ше таке: • -

“Ми здорові, лише трохи 
нетерпеливі, приходить весна 
а. з нію* очікують якоїсь зміни, 
бо деколи чути добрий гук 
армат, котрий, нас час від ча
су потішає.. В наших околи
цях панує іспанська інфлюен* 
ца .і чорний тиф. Що до те-- 
.nepjuiHoro житя в нас, то зов
сім не цікаве, все треба мовча
ти ї політики не бавитись, бо 
переслідувань "богато, за .най
меншу Дурницю дають 25 бу
ків. Хліб" у нас дорогий, за те 
гроший богато. Ви’ пишете, 
що йаближаєть ся .до нас спа
сене, але не .від Петлюри, Си
доренка і їм подібних. Знаю 
дуже добре, що не від Них, 
знаю добре, що Ви думаєте. 
Я тої думки, що спасене над
ходить зі сходу, але коли во
но прийде ? всі тут замість
піти вперед по тяжкій 5-лїт- 
ній війні, то нас втрутили 
взад, хто сему винен, то Ви 
самі догадуєтесь, бо годі пи
сати. Минувшого року були 
в нас страшні псреслїдуваня 
і * арештованя без кінця 
і міри. По селах арешто
вано всіх кращих одиниць. 
Головну ролю в сім відогра- 
ли наші хрунї, котрі перед 
війною любили царські рублі, 
а тепер люблять румунські 
леї. Між народом брак єдно- 
сти, освіти і через те годі що 
будь, робити".

ГАРНИЙ НОВИЙ МАТЕРІ- > 
ЯЛ, ДОБРІ СУКНА, НАП- 

НОВ1ИЩА МОДА. і
ЦІНИ У НАС УМІРКОВАНІ, / 
З ПЕВНОСТІЮ ЗАДОВО- Щ 

ЛЯТЬ ВАС ”
ПРИНИМАЄМО ЗАМОВЛЕ

НА З ПРОВІНЦІЙ. . 
Робота внконуесь на умов

лений час.
За чесну, вдоволяючу об

слугу ручить властитель.
1С. ГОЛОВАЧ. 

Просить ся зайти або писа
ти на адресу:

ші
героєм, а він в Варшаві будує 
польську Україну-’-'.

10

грими пан отаман Петлюра 
• тепер помирив ся, кажуть, що 

се чоловік, який а своєю бан
дою може бути ажитий лише 
в борбі проти больШевиків." 

ту просить помістити в масо- _е чолйв’к без‘найменших 
писі бодай дещо з старокра- політичних горизонтів. Його 
євого листа про жите укр. се- п’сня відспівана вже давно, 
лян під польським панованем. ^епеР народ стад власним- па- 
Лнст писаний з села Козлова, н0і< над собою і сам буде у- 
тернонільського повіту. Мі- іаштовувати свою 
стимо уривки: с?** ви®еРе таку фор>іу прав-

“У нас страшна пошесть ти- л,няі пРи котрій не буде та- 
фу. В кождііі хаті по два три,,ких наДУжить як" рацше, при 
мерці. Ми страшно знищені К0ТРІЙ будемо жити з Др>*Ги- 
війною, голі, босі і голодні, інародами як брат з бра- 

. Люди перемінили ся* В ДИКИХ Т0Н' рівний з рівним, вольний 
звірів Як хто має на собі вій- 3 вольни|<- Однак поки все те 
ськовий мундур і ґвер.(а.хто полвгодить ся, пролеть ся 
їх тепер має, то знаєте), то ше богато крови нашого бра- 
йому вільно це тільки все зра- 
бувати, але навіть замордува
ти. 1 мордують і рабують. А 
дорожнеча нечуваня Кінь* ко
штує 6.000 ринських, чоботи 
600 ринських та ще А не мож: 
на дістати. Приміром полотна 
або ременю на чоботи труд
но де захопити. Американ
ський доляр вартує у*нас 100 
ринських".

Польські жовніри "рабують се
лян.

Тов. 1. Ваїцишин з Віннїпе-

. країні так і тут в Канаді та 
Після .сего інціденту, па- Америці, не дивлячи ся на те, 

рада продовжалась дальше, хто вони і яка їх заслуга в 
На великій площі коло *'Çity минувшині, лише як войи 
Hall" бесідники виголосили йшли на службу ворогам ро
змова на ріжних мовах" пер- бітничої кляси. Са ваша полї- 
шомайські промови, як та- тика була крутарська вчера 
кож з приводу пятьдесять ви хвалили по під небеса ріж- 
літного ювілею уродин Леніна, них “народних героїв" та га-: 
і не дивлячи ся на падаючий нили Поляків, а. нині ви вже

Ж
суіьбу,

• •

іThe Economy Tailors іI
9697 JASPER AVE 
BAST EDMONTON 

Next to Dreamland Theatreдощ, тисячі робітників стояли замовкли, бо вам стидно при- 
до кінця уітінгу, після ко- знати ся перед тими тумане- j 
трого спокійно" розійШли ся ними вами вашими читачами.;

Але як би не ховали ся ви - 
перед ними, то україйські фар-* 
мері і робітники в Канаді вже 
розпізнали ваше лице і більші 
ше вам не повірять.

домів. /та.
БІленькйй.Написав би й-аце про npah- 

лїиє Пермського, про тепе
рішнє правлїнє Леніна і Троць 
кого, бо" я все - те бачив на 
свої очи, але годі, бо тепер 
не можна правди казати ні" 
писати, бо правда в очи ко- 
>іть. Колись розкажемо собі 
все докладно. Згадав би я та
кож і про “наших” політич
них провідників, чи там пра- 
вительства. як: Центральну Ра
ду, Ґ енеральний Секретаріят, 
гетьманщину Скоропадського 
та про диктатуру Петрушеви- 
ча,- але те все проминуло. Хто 
тепер править на Україні, го
ді сказати. Є українські боль- 
шевики з Раковським в Київі, 
є також десь Безпалко з не
добитками галицької армії, є 
й такі правителі, що без ар
мії і держави, що живуть на 
чужині, та лише покивують 
пальцем в чоботї на своїх 
противників. Ось таке то на 
Україні.

НОВІ
З Едмонтону, Альта.

Д. Л.А
Олюнка, два томи .............................
Мар>$я і иньші оповіданя ... ..........
Історія Боротьби Віри з Наукою ...
Камінна Душа ................"... ..............
З Ласки Родини, в оправі ................
Що кождому фармерови 
Українсько-Англійський
Домашнйй Лікар............
Про Івана Гуса ..............
Фільософія Соціял Демократії ............
Еволюція в обранках
Кровавий Шлях . ?...........,-...................
Каменярі .................................................
Не піддавай ся біді.................................
Батьківщина ............................................
Тайна розмова .........................................
Жите Ісуса Христа ............................ .
З фільософіі і політики .......................
Новітна суспільність і церква ..............
Про жіночу неволю ..............................
Борці за правду........і......... .............
На стрічу сонцю золотому .................

Катальоґ висилаємо даром.

UKRAINIAN BOOK STORK
Edmonton, Alt*.

Товаришу Редакторе!
Посилаю Вам $5.00 із них 

$2.00 як доповняючу перед- 
плату а $3.00 пресового фон- Шановна редакціє “Україн- 
ду на “Укр. Роб. Вісти”. По- ських Робітничих Вістйй’’.

З Торонто, Оит.

потрібно знати 
Кухар .....................передно я передплачував і Засилаю вам $5.00 перед- 

“Укр. Голос’*, але коли я пе- плати і прошу висилати мені 
реконав ся яким то богам він нашу дорогу часопись. Я ши- 

його ро витаю вихід “Українських 
не хо- Робітничих Вістйй" два рази 

по- на тиждень і надіюсь, що при 
поширюватись сій при- добрій і солідарній піддержці; 

слугуючій ся петлюрівщинї ВСІХ свідомих товаришів, на-1 
газеті. Але біда в тім, що ся ша часопись загостить до 
патріотична Газета таки йде еще частійше. Тож до збруї 
до мене. Я вже посилав кіль- товариші! Знайте, 
ка листів, аби вони 
ли слати мені свою

Був наочним свідком росій
ської революції.

служить, то перестав 
передплачувати, бо 
тїв, щоб.ц мій доляр 
магав

Тов. Іван Фотчук з Монтре- 
алу дістав лист від свого бра
та з села Тулови, пов Сйятин, 
і просить помістити на сторін
ках “Укр. Роб. Вістйй". Брат 

. товариша Фо*гчука був в ро
сійськім полоні і доперва ми
нувшого літа повернув домів. 
Зміст і характер листа свід- 

-чить, як богато галицькі се
ни і робітники, що попали в 
рос. полон навчились думати 
і розбирати своє, положене. 
В листі він пише-

нас

що наша
запереста- найсильнїйша збруя, то наша 

газету, робітнича преса. Наша робіт- 
але вони таки шлють, не див- нича доля залежить від нашої 
лячи ся на те, що моя перед- клясової свідомости( наша 
плата вже давно скінчилась, клясова свідомість 
Шлють газету насильно і ра- від яашої, робітничої преси і 
зом з тим домагають ся плат- літератури; 
й! " Недавно тому я отримав робітничої 
лист, в котрім редакція “Укр. від нас самих. Але що тепер 
Голосу" домагаеть ся від ме- є ріжні і инші видавництва, 
не $2.50 як передплату за ми- котрі тоже підшивають ся під 
нувший рік. Отож на сім міс- робітників і називають себе 
ці -заявлянь редакції “Україн- заступниками робітничих ін- 
ського Голосу", що ніякої пе- тересів, тому товариші і това- 
редплати не дам, тому що я ришки не дайте себе увести в 
писав, щоби, заперестали ви- блуд і стережіть ся таких “за
силити, бо не хочу тої газети ступників”. X,

залежитьНАДІСЛАНЕ. 10234—96th St.істнованє нашої
:Святковане Першого Мая в 

Моитреалї.
преци залежитьЖите у нас дуже тяжке.

."Тебе дуже цікавить знати, ми задихались і томились ні
як ми живемо тепер після ре- лими віками. Захитались тро- 
волюції. яку ми пережили, а ни і впали царі-самодержці, 

' властиво переживаємо тепер, котрих підтримували жандар-, 
Ми переживаємо страшні ча-іми, поліція, бюрократи, капі- 
си. Те, що вам десь-щось ne-' 
репають в газетах від нас, то

День Першого Мая не заста
новив всіх фабричних машин 
в Моитреалї. Велике число тем 
них, несвідомих робітників, бо 

талїсти і взагалі буржуазія, ягузів, пішли до роботи ли- 
котра через Довгі віки виси- ше тому, щоби не прогнівити 
сала кров з бідного, і понево- своїх босів, і сим вчинком ки- 
леного народа. Що правда, ,нули чорну пляму на святкова-

копи- коштувало се велике море нє Першого Мая в Моитреалї. 1‘“таТИ' „ „ Заступником наших робіт-
сліз і" крови, в якій можна бу- Правду сказав один росій- / шо ВАИ панове хвалите ся' ничих ,нтеРес,в 8 Каиаді е"ли" 

мов весняна буряіло втопити всіх імперіалістів ський бесідник: 1 б>’дьто би ви ПрОСВ,Чу”Є на" ше наша одинока Робітнича
пролетіла над нашими голова-'і другу сволоч, В Австрії про- “Монтреал не був і не буде р0Д< то„ се. е Н№равда- бо ви часопись “Українські Робіт- 
ми. Вона забрала з собою той „„пула революція майже не- записаний в історію робітки- СВОЄЮ оріентаціею -еше бідь нич, В.стикотру 
владух\ шо насичений був замїтно, без шуму, в якій ве- чого руху так довго, доки *.е т>маните Фармерам та ро- ми і повинні попирати всіма
смородом , пацю. В котрім лику ролю «дограли укр. по- французький і англійський ро- б,тникам гол°ви' Перше ви,;в-се силами’ щ?би вона no6ti,M“H-

г кричали на Ляхо-Татарів , а ла ся на злість всяким воро-
—. тепер від коли ваш “герой" гам робітничої кляси і на ра- 
"“і Петлюра пішов до тих “Ляхо- дість- нам всім робітникам. 

Татарів" то ви вже_ набрали в 1 так за збрую товариші і 
рот води і мовчите >ек$-як би товаришки! А ся збруя під те- 
нічого не случило ся. Накру- перішний «ас збиране фондів, 
тили ви вже досить людям передплатників і поширене на- 
голови,^ то делегаціями то шої часописі “Українських Ро- 
Петлюрою, то протестами, то бітничих Вістйй".
Червоним Хрестом і єще хоче
те, щоби вам вірити та попи
рати вашу газету. Ми україн
ські робітники сами і без ва
ших закликів знаємо, яку ми 
повинні, газету попирати і ми 
попираєм, бо вона є нашою га 

» |зггою, а се е «'Українські Ро- 
бітничі Вісти". В. Круль.

КОЛЕСАМИ
ЗАХОДІТЬ ДОлише може сота часть правди, 

або і то ні. бо кождий швеиь 
* робить чоботи на своє 
то. Правда, найстрашнїйша ре
волюція

В. Н. КОЛІСНИКА.

то часопись

ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!

“УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ1'
ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДДЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.
Ся часопись має Своїх кореспондентів в ЕвролГак також в ріжних центрах україн

ської еміграції а Америці

Іван Балавсяк.
Маю на складі нові І уживані байсиклї по уміркованмх 

цінах. V -
НАПРАВЛЯЄ СЯ ВСЯКОГО РОДА БАЙСИКЛЇ.
Захопіть або пишіть на слідуючу адресу:ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:

На рік ................
На піа року........
На три місяці ..

Передплату надіть, або по окааоае число пашіть на адресу;

$9.00 BICYCLE & SUPPLY CO.. $4.50 
. $2.50 880 MAIN ST. WINNIPEG, MAN.

*Ukrainski Shchodenni Vistya™. .
З Ботлер, Май.

Патріоти з “Українського Го 
лосу" кричать на весь рот на

ТОВАРИШІ! ВІДНОВЛЯЙТЕ ПЕРЕДПЛАТУ НА “УКР. 
РОБІТНИЧІ ВІСТИ". ■

502 EAST ll-th STE. NEW YORK, N. Y.
—

/,bGÀ/ьіі:
/

Manitoba Drug Store
693 Selkirk Ave., 
Winnipeg, Man.

Маємо завеїгди на склаДї 
свіжі лїкарства. Рецепти ви
повняло точно 
припису1 лікар*. Говоримо 
по українськи.
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g ПО ЗІР! МІСЦЕВІ ЧЛЕНИ [|
УКР РОБ. ДОМУ!

■

В неділю, 16 пан. с. р.
О годині Z30 по полу]

відбудуть ся у власній галі
основана ІГОр.

УКРАІНСЬКА КРАВЕЦЬКА РОНТНЯ 
В ВІННІПЕГУ.

62BVÎ МеАи Ст.під
5914 Селкірк Евниз, Вінніпег, Мли.

коло друг-стору.і-

rsz РЕГУЛЯРНІ 
МІСЯЧНІ ЗБОРИ

»

— літИ І
Ж. КУЗИН.

■9)4* MAIN П.

місцевих членів Укр. Роб. 
Дому. *

[ "Не дневнім порядку, е важні 
справи до порішена.

ПРИ ХОДІТЬ ВСІ!

S
Пишіть ео вжгальог І 

м адресу:
J. TATAB0W8XY

Tailor
6814 SELKIRK AVE ,

Cor. Selkirk ..and McGregor SU.

X
Адвокат W. H. HASTINGS Паі

457 МЕИН СТРІТ
Life ВИ* W IK КІРКО. ШШ. •V

ят
ПОШУКУЮ 

Товаришів Павла Українця i w- 
Петра Перука, з Золотого “ 
Більма, повіт Борщів, Гали- 
чина і Володимиа Укаїнця, з 
Сокаля, Галичина. Сей послід - 
ний перебував .в Злучених Дер 
жавах. Прошу зголошуватись 
на адресу:

H. Ukrainec 
(27) Cardiff, Aha.

Полагоджу* справи цивільні і кримінальні
_ IL Вус, бувший властитель

841 Мейн Стрч через сім літ, е тепер в кжнцелвріі 
адвоката ГЕЯСТІНГА.

ідноі канцелярії, УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІ
VAprhcoe — 1. Бакун,/

ПОШУКУЮ
сусіда Василя Стефюка (Юр
ка), з села Ояешків.уювіт Син
тин, Галичина. Виїхав до Ка
нади 1912 року. Чув я, що він 
був інтернований в часі війни. 
Маю лист з краю від* його ро
дичів. Прошу зголоситись на 

І слідуючу адресу: Hawr. Begej 
Box 166, Ford city, Ont

ПОДАЄМО ДО ВІДОМА, ЩО ОТВОРИЛИСЬМО ДОБРІ ЧЕРЕВИКИ
до роботи можете купити де
шево під ч. 883 Мейн Ст. Є- 
сди масте черевики ушкЬдже- 
ні принесіть до нас а мй\ вам 
іх направимо.

SHOE STORE
883 Maâ St

КРАВЕЦЬКУ РОБІТНІЇАДВОКАТ Б. Б. ДУББНЬСКИЯ
під числомАДВОКАТ І ПОВМОвЛАСНИК ДЛЯ УКРАЇНЦІВ В КАНАДІ 

Вежі сарааи судові І віміияі вереяреаялжуаме совісно. 618 ЯРТ.КПгк AVE., WINNIPEG, MAN. Wвиготовлю св адоволлючо, »ж рівно*Xompaeni u ревльностя 
воаагоджуемо всякі справи староврасві.

УкраінськиЯ робітник букс 
вотрої набудь в випис згаданих справ. — Псрсводчива не потрібно.

шПОШУКУЮвповні вдоволенні а перепроваджена
своїх краянів Івана Мінтенка 
Пантелеевого, Стефана Мій-В. “В. DUBIEN8KI

907 Confederation Life Bld*., (навротя Ситі Гол)
Winnipeg, Man.

ПОШУКУЮ
тенка Петрового і Назарія Мін роботи, яка трафить ся в місті 

^ тенка, з села Кучурова Вели- Торонто, Онт. Прошу товари- 
кого, Буковина. В 1914 р. ne- шів донести мені чи можливо 

цю ребували в Албертї. Маю ці- тепер там стати до якої будь 
кавий лист з краю. Хто би праці, 
знав де вони перебувають під 
сю пору або вони самі, про- (25) 
шу писати до:

Artimon Rad пі

Winnipeg, Men.ПОШУКУЮ
свого брата Михайла Кушні
ра, з села Креголич, повіт Гу- 
сятин, Галичина. Має перебу- 

в Злучених Державах. 
Хто подасть мені .його адре
су, той дістане від мене $5.00, 
або хай він сам зголосить ся 
на слідуючу адресу:

John Bilinsky 
, 122 Sherborn St.

Toronto, Ont.

Телефон: МЕЛИ 4803
Dr. H. YONKBR, M. A. 

Хірург
a доброю практикою. 

ОФІСОВІ ГОДИНИ: *
8 — 10 перед полуднем,
12 — 3 по полудни 
6 — 9 вечером.
Адреса:
397 Burrows Ave., Winnipeg.

Phone fit. John 1470

ТЕЛЄФОНИ:
Сіф: Мейн 845, Рез. : Шрбр. 444

вати

НОВИНА І ЕДМОНТОНІ! John Motomyj 
Hill crest Mines, Alta. A,M. Doyle L.L.B.

Адвокат, повновласник, нотар. 
Гру>рнть go українська 

і польськи.
845 SOMERSET BLDG. 

Winnipeg, Man.KOIEICH . ПОШУКУЮ „
! Стефана Куйбіда, з Борщева. 
З ним хоче переписати ся йо
го брат. За адресою прошу

Box 115
Cobalt, Ont.

V
(27) (25)

зголоситись до:
Wm. Solomon 

(27) Terence, Man.

ПОШУКУЮ
своїх. чотирох' товаришів: 
Федька Вербїцького, Клима 
Чепіля, Дмитра Галящука і Я- • 
ська Марияша, з села Лубя- 
нок Висших, повіт Збараж. 
Мають перебувати в Злучених 
Державах. Прошу писати на ; 
адресу:

ПОШУКУЮВИРОБЛЮВАНІ НА СТАРОКРАЄВИИ СПОСІБ І ВСІ 
ИНШІ МАСАРСЬКІ ВИРОБИ ПЕРШОЇ КЛЯСИ. свого брата Танасїя Балявся- 

ка і- вуйка Артемія Спатара, з ' 
села Мігучин, повіт Серет, “
Буковина. Брат має перебува
ти десь около Ріджійни, Саск., 
а вуйко Артемій в Онтеріо. „ ___
Маю листи і старого краю. ! f 5>’ваа в Р- 19П» в КалгаРи-

Алта. Хто би про него знав
або він сам, хай пише на адре-

В ДИТИЦЇ П. КАМЕНЕЦК0Г0і55 цт. ф.- 
50 цт. ф.

Ковбаса чисто свинська краяна :
Ковбаса чисто свинська мелена 
Ковбаса свинська мішана з воловиною ч. 1 .. 35 цт. ф. 
Ковбаса свинська мішана з воловиною ч. 2.,.. 25 цт. ф. 
Кишки з гречаних круп 
Сальцесон по ..............

дістанете ваші рецепти виповнені точно після вказівок лікаря.
За чисті і сьвіжі медицини гарантує ся.
Позвольте нам виповнити вашу слідуючу рецепту і переконає

те ся саКн. - .
Ми маємо довголітму практику в сім фаху. Ми перенесли свою 

аптику з Сейнт Джеймс, під понизшу адресу,. бувши там в бизнесї 
через 4 роки.

ПОШУКУЮ
в дуже важній справі товари
ша Петра Стечйшина. Він пе-

/ .... 20 цт. ф. 
20 і 40 цт. ф 
.... 50 цт. ф. 
.... 50 цт. ф. 
35 і 40 цт. ф. 
.... 45 цт. ф.

Хто знає їхні адреси або вони 
самі, проши повідомити мене 
на адресу:

Mike Balawsiak*
10 Drummond PI.

Toronto, Ont.

Ролятка по ........................
Фраццуські агрімери по 
Солонина солена по 
Солонина паприкована .

Крім сего маємо великий вибір всякого рода вудже
ний, сьеїжого маса, гросерні І всі ииьші товари, які лише
Ваша душа забажає.

John Litwinchuk 
Box 84 

Sudbury, Ont.
KAMENETZKY’S DRUG STOREсу:

631 SELKIRK AVE., — WINNIPEG, MAN.Nykola Pylypiw
Box 64

(28) • Edmonton, Alta. ' .(27) ПОШУКУЮ
свого брата Івана Піць, з села 
Драчинець, повіт Вашківцї, 
Буковина. В р. 1912 перебу
вав в Форт Вілїям, Онт. Хто 
би знав про него або він сам, 
прошу написати,до:

Teodor Pits
509%- — 6. Aw So. 

Seattle, Wash.

СМАЧНО І ДОБРЕПОШУКУЮ-
в дуже важній- справі Андрія 
Провального, з села Білої, п. 
Чортків. В 1Ç14 р. перебував 
в Монтреалї. Хто би про него 
знав або він сам, хай зголо-

•ПОШУКУЮЗА НАШ ТОВАР ГАРАНТУЄМО, ЩО ВДОВОЛИТЬ ВАС.
На провінцію висилаємо того самого дня що одер

жимо зомовлене.

Думаєте, що е щось лучшого, як добре наїсти ся?
Залам я-

ьПервого брата Петра Куєка 
(Сімньонового) і тїтачного 
брата Николая Карпюка. Пер
ший з них має перебувати в 
Саскачеванї, а другий в Зл.
Державах. Пошукую також 
Григорія Бойчука і Івана Ко- 
ролюка. Всі вони походять з (27) , 
села Витилївки, повіт Кіцмань, ==
Буковина. Хто би про них1 
знав або вони самі, прошу пи- В суботу дня 
сати на понизшу адресу: “Зоря”' устроює в гали Мора

Fred Kuyek під ч. 394 Allen St. на Елмвуд
Foam Lake, Sask. v ВЕЛИКУ ЗАБАВУ,

чоловік. — 
рості) під ч.

Відживлятись повинен иождий
тайте собі се і йдіть п 

267 СЕЛКІРК Евню до П. М. ГАВРИСИШИНА 
а не пожалуєте: Смачні І сьвіжі — старокраеві 

потрави задоволять вас.

)
ДЛЯ ШТОРНИКІВ СПЕЦІАЛЬНА ЦІНА. Усить ся на адресу:

' Efin Skyfin
105 Stuart ÿt. W. ..

Hamilton, Ont.

Гроші висилайте моні-ордером або в регістрованім листі. 
Телефонуйте 2932. Заходїть або пишіть на сей адрес: (26)

WESTERN PRODUCE Ltd. ПОШУКУЮ
свого брата Артимона Задуб- 
рівського, з села'Кіцмань, по
віт Кіцмань, Буковина. В р. 
1914. перебував у Ванкувері,
Б. К., а тепер має перебувати 
в Саскачеванї. Хто би про не-1 
го знав або він сам прошу на- ” 
писати до:

JEDMONTON, ALTA.^0664—101 ST, ВЕСЕЛА ЗАБАВА!
15-1*0 мая Тов-о The LELAND CAFEІ. ЗАВАЦКИП, управитель.

571 SELKIRK AVE. . 
ЦІЛКОВИТО ПІД НОВИМ ЗАРЯДОМ. 
Іда смачна І здорова. Обслуга точна. ' 

ЗАЙДІТЬ А ПЕРЕКОНАЄТЕСЬ

0-
(27)ВЖЕ ВИЙШЛИ З ДРУКУ СЛІДУЮЧІ БРОШУРИ: 

Про походжене людини,- ціна 
Марксізм І Дарвінізм, ціна .
Як повстала наша земля, ціна

- на Kotpy заряд Тов-а запро- 
. ]шує всіх тих, що люблять по

веселитись і потанцювати.

15ц.
20ц. ПОШУКУЮ -

в дуже важкій справі, свого бра д на заб „„ _н 
та Дмитру Скоропаду, родома для женщин 35ц, ГІІ0. 
з Нараєва? повіт. Бережайи, чаток 0 год 7.ій вечер0м. 
Галичина. Два роки тому на- Заряд
зад перебував в Клівленд, О- 

^ гайо, а тепер має перебувати 
десь на Заході або в Канаді.
Хто би знав його адресу або 
він сам, прошу зголосититсь

-.. 25ц.
George Z&dubriwsky

509)4—6 Ave So.
Seattle, Wash. •

Ü KRAI IN AN LABOR NEWS 
Oor Pritchard A McGregor SU., КАЖУТЬ, ЩО ГОЛОД!Winnipeg, Man. (28)

ВСІМ JO ВІДОМА!
Найбілвйіа і найстарша бучерня і ґросерня в Едмон- 

‘ тоні де можете дістати все як слідує: ковбаси старокра-; 
свого виробу, мясо свіже і всякого рода вудженину 1 со
лонину, як також всякі гроеррі, фармероькі продукти, як 
сир, масло, яйця, кварну капусту, огірки і'т.чь Замовле- 
ня висилаєйо по всіх частях Канади.

Зажовленя просимо висилати враз - з грішми йа на-

ПОЗІР! МАИНЕРЦ ПОЗІР!

Отсим маємо честь повіло- ! 
мити всіх робітників в Крове j 
Нест Пес, що ми створили фо
тографічний заклад в - Кол- і 
мен, Альта. Отже єсли бажає
те зробити собі гарну свою 
фотографію або вашої роди- 

то вдавайтесь до нас. На
ша студія знаходить ся. в 1er 
Колмен (за трекою в буш 
товн — глядіть за написом на ^ 
даху будинку). Також виро
бляємо фотографії на паш- 
порти і виконуємо р’оботу на 
час. До фотографована при- 
ходїть завсігди по полудни. 
Памятайте, що тілько в нас ді
станете першої кляси фотогра
фії, бо наша студія збудова
на з перворядним. викінченем.

Т. Гушуль, властитель.
Олена Гушуль, управителька.

ПОТРІБНО
рубачів дров. Платня $3.25 за 
корд. Після чотирох місяців 
занятя по 15 ц. бонус від кор-

ОПОВІЩЕНЕ
до: да.M Skoro pada

430 Martin St.
Detroit, Mich.

Подасть ся до загального відома, Зголошуватись до:
0. Stephens

Р.О. Fassett, Que.

шу адресу:
.. UNION MEAT 4 GROCERIES 

»ір345—96 St. — — • — — ‘ ’ ' Edmonton, Alta
За Вдоволене ручать власти?елї: .„

Dr. .A MOYSE, В-, А. (27) (26) ни,
Physician and Surgeon

переніс ся до нового офісу під Ч. 9844 МЕЙН СТР., —

СЕЙНТ ДЖОНС БЛОК, на#озї улнць МЕЙН І ПРІЧАРД. 
ВІННІПЕГ, МАН. '

Телефон: Ст. Джон 2200.

УРЯДОВІ ГОДИНИ:
11 — 12 рано; 2Л0 — 5 вечером 17 — 9 вечером.

ПОШУКУЮ4 ПІД УВАГУ моїм довжни- 
КАМ.

Ю. Лазарук.Т. Стечишин
свого краяна Василя Слободя-
на, з села Товтрів, повіт За- Держачи Uitop у Копер 
ставна, Буковина. В р. 1912 пе- Клїф, ОЙт. від 1907 — 1917 р. 
ребував в Мус Джо, а тепер помагав я підчас тяжких ча- 
має перебувати в Сидні, на сів, які мали тоді місце для 
£ходї. Маю для него лист з наших людий всім товаришам, 
старого краю. Хто знає його які завинили мені в той спосіб 
адресу або^він Сам, хай зголо- понад $7000 (сім тисяч) доля-

рів і доси іне віддали мені тих 
гроший.

Недавно повстав огонь

ПЕРШ0РЯп Н1 
УКРАЇНСЬКІ

КРАВЦІ лдо':сить ся
■А ■ Prokip Pelepchanski

303 Main St., South Hill
Moose Jaw, Saak.

в Едмонтоні
на

(27) НАПНОВІИШ1 І НАЙКРА
ЩІ СУКНА І НАЙНОВІЙ- 

ША МОДА. .
Приступні ціни які вдово- 

е лять І найскупійшого.
ПРИНИМАЄМО

ЗАМОВЛЕНА
з провінції і, виконуємо на 

час.
За вдоволене, чесну обслу
гу і добру роботу ручнть 

властитель
Д. П р о н ю к.

моїм обійстю і знищив усе до 
.тла. Через те спинив ся я в 
дуже критичнім положенні ра
зом з родиною. По тій при
чині звертаю сй до всіх своїх 
довжннків, щоби поплатили 
се, що мені здвинили, маючи 
згляд на моє безвихідне по
ложене.

На разі не подаю нічийого 
назвиска а зроблю се пізнїйше, 
коли не згодофгіь ся.

Всім, що відізвуть ся на сей 
і мій поклик складаю сердечну 
подяку і пишу ся з поважа-

ПОШУКУЮ
Максима Йосифова* Бойка і 
Федора Фелїмонова Хованчу-4 
ка. Походять оба з Поділь
ської губернії, Камінецького у- 
їзда, МаковськсгІ волості. Фе- 
дор походить з місточка Ма
кова, а Максим з Шапави. Я 
дістав лист з старого краю і 
маю для них важну новість. 
Мають перебувати Десь в Он
теріо, правдоподібно в околи
ці Крейгтон Майн. Прошу зго
лоситись на адресу:

ПРОДАЄМО БРИТВИ
“Genco” по $3.50. Хто захоче 
купити, тому даємо кожду 
бритву на 30 днів для проби 
без жадного кошту. Коли бу
дете не вдоволені, звертаємо 
гроші. Продаємо рівдож "па
ски до залравлюваня бритов і 
инші барберські прибори. За 
все гарантуємо.

Заходїть або пишіть на 
адресу:

"■ THE EXPERT TAILORS
J. SHASTAL

142 Higgina Ave, Winnipeg, Man.

Wasyl Bnexowski, 
Box 939 

Sudbury, Ont.

GIBSON BLOCK 
9606 JASPER AVE ,

EDMONTON, ALTA.

F. Palahmuk
(27) HffldBBt Mmes, Aha. (27)

lut* ■

)

■

ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ.

ВСЯКІ СПРАВИ
*

як купно шифкарт, (нуда І кому ) висилаия гро
ший до спробо краю чм де иичіе, асекуроаане, позички ' 
гроший, вмроблюваия усяких урядом» документів

продажі і купно реальмо-
стий, можете залагодити у мас

Наша 1903 р. І до tel пори слу- 
потребам акі входять 
— справ.

чесно І совісно
в обсяг висим

Пишіть або заходїть до:

J. G. K1MMEL & СО.
834 MAIN 8Т, WINNIPEG, MAN.

'463 SELKIRK AVE , Phone St. John 2614, WINNIPEG, MAN.*

УКРАЇНСЬКО — РУССКІИ 
ОФІС 1 МЕДИЧНА ЛАБОРАТОРІЯ 

під управою------f

Д-РА. Д. И. ДЖЕНОФ-А#

Нашою спеціальністю є Лічене хор» еенернчннх, иочоеопоаошх, 
лічене 606 вроф. Ердїха ш сифілісу, а також жіночні внут- 

рішннх, літ очна і хірургічних.
І

В шпигала отримаєте лослах доброго літра 
19—И >! * — 4 а» аолухим J 7 — 9

Пашіть же

De. D. M OENOFP
WINNIPEG, MAN.

Ш..
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